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ROSJA PROSI AKCLIĘ 0

150 MILIONÓW FUNT. SZTERLNGÓW

Rakowski spodziewa'snę,że ją otrzyma
SOWIETY ZAPEWNIAJA2E ANI CENTA NIE UŻYJĄ

NA CELE MILITARNE

 

MOSKWA, 5. marca. -- Rosja
sowiecka zwróciła się z prośbą do
Anglji o udzielenie jej pożyczki
w sumie 130,000,000 funtowszter-
lingówna przeciąg trzech lat. Ra-
kowski jest zdania, ze pożyczkę
tę. otrzyma.

67 procent poźyczki ma być u.
dzielone w formie kredytów na
towary angielskie, a mianowicie

wyroby tkackie, maszyny, są-
mochody, itp. Pozostałe 33 proe
mia być udzielone w gotówce, na

 

  

 

  

DUCH JUNKIERSKIBARANKÓW NIEMIECKICH

Trzy wyzwania na pojedynek w Reichstagu - Szowinizm
niemiecki ma głos

 

BERLIN, 5 marea. - Posel par
tji ludowej w Reichstagu, dr. Ka-
rol Graemer, wyzwanyzostał trzy
krotnie na pojedynek za mowę,
wygłoszoną w parlamencie. (
mer w swojemprzemówieniu na-
piętnował działalność niemieckie.
go faszysty von Gracfe, który
współpracował wraz z Ludendor-
fem i Hindenburgiem nad zba-
wieniem Faterlandu, Pierwszym,
który Graemera wyzwał na po-
jedynek, był sam von Graefe, Po
nim wyzwanie nadesłał major
Menning, a trzecim był von Wul.
le. Warunki pojedynku są dość

Dano Grac-
nierowi do wyboru walkę z wszy:
stkimi naraz, z każdym z. osobna,
na pistolety, lub pałasze, pod w
runkiem, iż pojedynek zakoś
się śmiercią jednego z przeciwni.
ków. Miejsce spotkania zostało
wyznaczone,

Klasyczny przykład stosunków
niemieckich. Nie wystarczy fak-
tyczne rozbrojenie Niemiec, sko-
ro zbrodnicze instynkty załatwi
nia sporów z bronią w ręku nie
zostały doszczętnie wykorzenio-
ne. Nie dziwnego, że świat nie ma
zaufania do Niemiec.

HOJNY DAR BOCIANA?

  

 

  

     

 

Niemowlę ważące 19 funtów,
matka i dziecko zdrowe 
NEWTON,

Nad farmą Wiliama Hennion
w Ogdenburgu, niedaleko New-
ton, krążył olbrzymi bocian, u-
ginający się pod miłymciężarem.
Radoé zaklekotał na dachu,
gdy szczęśliwej pani Hennions
oddał niemowlę, ważące 19 fun-

  

  

 

tów.
Wiadomość o przyjściu na

świat nowego olbrzyma roznio-
sla się szybko po okolicy. Wkilka
wodzin później zgłosili sig sgsie-
dzi. którzy na własne o
Ji obejrzeć niezwykłe dziecko.
Matka i dziecię są zdrowe.

 

Pamiętajcie o Funduszu
Józeła Piłsudskiego!

 

   

cele określone - na doprowadze-
nie do porządku transportu ko-
lejowego i morskiego. Rosja za.

| mierza zakupić od 200 do 300 o-
krętów: handlowych
Rząd sowiecki obiecuje dać gwa

rancig, ze ani jeden cent z po-
życzki tej nie zostanie użyty na
potrzeby czerwonej armji, lub wo
3óle na materjały wojenne. Z po-

| życzki tej jednak mogą być po-
| czynione pewneinwestycje na po

jwce,na|wietrzną flotę handlową.

  

  
TRAGICZNA SMIERC
MATKI CZWORGA DZIECI
 

Aptekarzowa przekazana ta-
wie przysięgłych za

śmierć Polki

GARDNER, Mass., 5 marca. -
Ida Cantor, oskarżona o przepro-
wadzenie nielegalnej operacji na
osobie Wandy Szydzewiez, z mia.
sta Westminster, Mass., zatrzyma:
ną została pod kaucją w sumie |

#0 do procesu przed ławą wiel
koprzysięgłych. Sala sądowa by-
ła szczelnie zapełniona ciekawą
publicznością. a zwłaszcza kobie-
tami,
Testament Szydzewiczowej wo-

bec zebranych przeczytał szef Tie
mothy Shay. świadek obecny pod
czas spisania protokułu w
talu Haywood.

   

„Zal mi tylko moich czworga
dzieci" - tak miała powiedzieć
konająca matka.
Egzaminator lekarski Dr

wyer zeznał, że zewiczowa
zmarła skutkiem zakażenia krwi
Jako dowód przedłożono przed są
demksiążeczkę bankową, na pod-
stawie której wyjęto 8150, podob-
no tytułem honorarjum dla pa-
ni Cantorowej.
Mąż zmariej świadczył, że ko-

nająca zona powiedziała mu o do
konanej przez Cantorową opera»
cji, że on następnie udał się do
Cantorowej, żądając zwrotu za.
płaconych jej $150 przez żonę,
Również -przesłuchano jako

świadka, pannę Martę Hamaila-
nen, asystentkę zarządcy szpitala.

Sa

  

 
 

 

Rząd czeski otwiera konsu-
lat w Gdańsku

 

(Poczta.) - Rząd
czeski zamierza -w nafbliższym
cząsie utworzyć w Gdańsku rze-

sty konsulat. Ze względu na
ważność placówki gdańskiej, rząd
zaniechał pierwotnej myśli utwo-
rzenia tylko honorowego konsu-
latu w Wolnem Mieście.

  

 
 

WIECE SENATORA WOZNICKIEGO

PHILADELPHIA, PA. - Czwartek 6-go marca, o godzinie 7:30
wieczór, w sali Pułaskiego,

CHESTER, PA. - Piątek, 7 marca, o godzinie 7:30 wieczór, Dom
Polski, 2 ulica róg Wilson.

WILMINGTON, DEL. - Sobota, 8 marca, o godzinie 7:30 wiecz.,
saia Kasy Chorych przy Adams i Chestnut ulicy,

BALTIMORE, Md. - Niedziela 9-go marca, o godzinie 2 popołud.,
Dom Polski, 510-12 S, Broadway, 2

9 marca, niedziela, o godzinie 8 wieczór na tej samej sali Od-

Hunting Park, Germantown Ave.

 
 

 

Gubernator Al Smith, zwiedzając szkołę St. James, w której w
»woim czasie pobierał naukę, zasiadł ta ławce, aby przypomnieć

sobie miłe czasy młodości
 

Sensacyjne zeznanie Thur-

bera, więźnia angielskiego

Twierdzi, iż brał udział w zamachu bombowym w New
Yorku - Był jednym z pięciu, którzy w roku

1920 rzucili bombę na Wall Street
 

NEW YORK, 5 marea. - Pro-
kurator Banton otreymat zawia-
domienie urzędowe, że więzień,
odsiadujący karę w Londynie,
zeznał w toku śledztwa, iż brał
udział w zamachu bombowym na
bank Morgana w New Yorku w
roku 1920. Więzień nazywa się
Ralplr Thurber i przebywa obec»
nie wPeuntonville Prison w Lon

| dynie.
Zaprzysiężone affid

ra też nazwiska pięciu mężcz
i jednej kobiety. Na zapy
czy prokuratorja nowojorska po:
czyni starania, celem przewiezie-
nia Thurbera z Anglji do Ame-
ryki, Banton odrzekł, iż narazie
sprawa oddana została policji.-
która ma się zająć wyśledzeniem
osób, podanych w affidavicie,
Przypominamy na tem miejscu,

biegłymroku wysłano spe-
detektywów do Warsza»

wy, gdzie aresztowany został rze-
komy wspólnik Linde, którego
później przywieziono z Warsza»
wy do New Yorku. Z początku
zdawało się, że zeznania Lindego
nareszcie rozwiążą zagadkę, jaką
był zamach bombowy na Wall
Street. Atoli po przesłuchach o-
kazało się, że jego zeznania były
fałszywe. Policja brooklyńska o-
becnie poszukuje wymienionego
opRyszka, znanego pod. nazwis-
kiem „Big Jeff. Drugi rzekomo

-) mieszka przy Grand St, w New
Yorku.

Od dnia zamachu, w roku 1920,
policja nowojorska bez przerwy
szuka sprawców zamachu bom=
bowego, który pociągnął za sobą
39 ofiar. Mimo największych sta-
rań, dotychczas sprawców nie wy
kryto. Możliwem jest, że zezna
nia Thurbera nareszcie rozwiążą
zagadkę. Prasa londyńska rozpi-
sała się szoroko o tym wypadku.

   

 

   

  

 

 

Zamach na premiera

Albanii

RZYM,5rea. - Na życić
premjera Zogula, doko-
nał zamachy niewiadomego naz-
wiska student, który dawszy kil-
ka strzałów do premiera, zdołał
zbiedz. Premjer został tylko lek-
ko ranny w prawy łokieć i lewą

 

 

 

czyt senatora „Cud nad Wisłą". \ nogę.

p m Długi St. Z] odczasu wojny
jszyły 11904800-

DROBNE OGŁOSZENIA 000 dolarów

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć „WASHINGTOŚ 5 marce. -

DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK su wojny zamiejszyłysię o #1.
WIECZÓP 800,000,000. Długi Stanów Zjed=

noczonych były największe w
» y sierpniu, 1919, kiedy doszły do

J I olbrzymiej sumy - 25.781.966,
      

   

826 dolarów.»  

KONCESJE DLA

AMERYKI W ROSJI
 

Były senator France wraca

z Moskwy

  

ance z Maryland znajdu-
je się w podróży do StanówZjed-
noczonych po dłuższym pobycie
w Rosji Sowieckiej,
Przed swoim wyjazdem z Mo-

skwy, p. France udzielił infor-
macyj korespondentom prasy za-
granicznej, którym na żądanie o-
świadczył, iż jego misja w Rosji
była prywatna, że ma bardzo wie
le projektów i ma nawet konce-
sje dla kapitału amerykańskiego.
Amerykanie przez niego uzys-

kali dzierżawę lasów w okolicy
Archangielska i Murmańska.
Wtoku konferencji, p. France

uśmndmle iz na podstawie do-
5 zenia, śmiało może twier-

z kapitał amerykański znaj»
dzie w Rosji utorowaną drogę i
że nie ulega kwestji, iż rząd so-
wiecki da specjalne przywileje
przedsiębiorcom amerykańskim.
France twierdzi, że stosunki gos-
podarcze w Rosji rozwijają się
pomyślnie.

  

  

Turcy odrzucają pretensje

Stanów Zjednoczonych
 

KONSTANTYNOPOL, 5 mar.
- Rząd turecki odrzucił preteu-
sje obywateli amerykańskich o
odszkodowanie za szkody wyrzą-
dzone podczas późaru Smyrny.  

 

Drożyzna paszportowawPolsce

ZDETRONIZOWA-

NY KALIF UCIEKA

DO SZWAJCARJI

ZABIERA ZE SOBA DWIE

ŻONY 1 SYNA

Tragikomiczna scena detro-

muc]:

 

KONSTANTYNOPOL„5 marca.
- Dzisiaj oficjalnie zniesiono w
Turcji kalifat. Ostatni kalif Ab-
dul Medéid Effendi opuścił Kon-
stantynopol i udal sig na wygna-
nie do Sewnjearji. Vali konstan-
tynopolitański udał się w towa-
rzystwie policji do pałacu kalifa.
któremu kazano usiąść na tronie. |

, spełnił roz- |  Blady, jak trup kal
każ Vali. Specjalny delegat od-
czytał uroczyście -dekrel rządu
angorskiego, mocą którego znosi
się kalifat w Turcji. Po odczyta |
niu dekretu, kazano kalifowi
zejść, poczem dano mu do zrozu-
mienia, aby się przygotował do
podróży, gdyż ma udaćsię na wy-
gnanie.
Dwie godziny później, kalif u-

dał się w towarzystwie dwu żon
i syna samochodem do Czałalja,
gdzie specjalnie przygotowanym
pociągiem wyjechał do granicy.
Wygnany z kraju kalif, udaje

się do Szwajcarji.

Traktat francusko-czeski
został ratyfikowany

 
 

PARYŻ, 5 marca. -Dzisiaj zo-
stały wymienione pomiędzy pre-
mjerami Poincare a ministrem
czeskim Oruskim dokumenty ra-
tyfikacyjne traktatu franko-czes-
kiego, podpisanego 2ógo stycznia,
f
Traktat mówi tylko o „sojuszu

i przyjaźni"i nie zawiera żadnej
klauzuli, dotyczącej obligacji mi
litarnych z którejkolwiek strony,
z wyjątkiem porozumienia mię-
dzy sztabami generalnymi Fran-
cji i Czech.

NOWA NAGONKA

Komisarz Curran cofa rozporządzenie we _Panżerowie dru-
giej klasy mieli być badani na Ellis Island

NEW YORK, 5 marca, - K
miarz Curran wydał rozporz
dzenie, że pasażerowie drugiej kla
sy mają wylądować na Ellis Is-
land, gdzie poddani będą egzami-
nacji, zupełnie, jak pasażerowie
trzeciej klasy. Dotych
kowano w ten spnsóh,
rowie pierwszej i drugiej klasy
badani byli przez lekarzy na o-
kręcie, gdzie też załatwiano for-
malności paszportowe, tak, że pa-
sażerowie mogli :wylądować w
przystani, Pasażerowie trzeciej
klasy musieli odbywać dodatko-
wą podróż na Ellis Island, gdzie
badani byli przez specjalnych ko-
misarzy i urzędników.
"Rozporządzenie komisarza Cur-

   

  

  

Katastrofalnypożar wChinach

300 osób zabitych, 700 rannych - Straszna panika
w Chow Ttu-Tsum

 

WINCENTY WITOS NIE

LUBI ZEZNAWAC
 

Kiernik także -A Gałecki

nie chce -

KRAKÓW. (Pocztg.) - Sfor-
mułowanie aktu w sprawie zajść
6 listopada napotyka na trudno-
ści, jak» donosi „Naprzód", Na
podstawie porozupienia z sądem
krakowskim, sąd warszawski
miał przesłuchiwać b. premiera
Witosa i b. ministra Kiernika, O-
baj mimo wezwań, nie stawili się
na przesłuchanie. Zeznania ich
są ważne ze względu na to, że wo-
jewoda Gałecki odniawia jakich-
kolwiek zeznań, zasłaniając się
tajemnicą służbową.

s

TSINGTAO, 5 marca. - Trzy»
sta osób zginęło tragiczną śmier-
cią, a siedmset osób zostało cięż«
ko pokaleczonych w katastrofal-
nym pożarze, jaki

Pomr wybucht

nad ranem. W

przeciągu jednej godziny, ogień

rozszerzył się na najgęściej zalud-

nione dzielnice miasta. Wszyst-

kie sklepy i domy uległy znisz.

czeniu.

Świadkowie tej strasznej kata-

strofy donoszą, że ardzo wiele

osób zostało spalonych zywcem,

gdyż nie mogli opuścić płoną-

cych domówz powodu paniki, ja-

ka ogarnęła mieszkańców.

Dzielnice miasta, które nie zł

stały zniszczone, przepełnione są

pogorzeleami i kalekumi. Ze wszy

stkich stron Ch: nadsyłają o-

fiarom katastrofy, pomoc,

  
41

 

500 ZŁOTYCH BĘDZIE KOSZIO"~

WAŁ PASZPORT ZAGRANICZNY

Posiadanie walutzagranicznych dozwolone
(SPECJALNA WIADOMOŚC Do „NOWEGO SWIATA"

WARSZAWA, 5 marca. - W Sejmie dzisiaj omawiany

będzie plan rządu, który zamierza podnieść cenę paszportów

zagranicznych. Dotychczas za paszport płacono 15 złotych

obecnie paszport zagraniczny kosztować będzie 500 złotych

czyli około 100 dolarów. Wobec tego, że dziesiątki tysięcy

osób szykują się do wyjazdu z Polski, skarb miałby pokaźny

dochód.

Minister skarbu Grabski, wydał w porozumieniu z in-

| nemi ministerjami rozporządzenie, mocą którego dozwolone

| jest posiadanie walut zagranicznych. Z chwilą, gdy waluty

| zagraniczne przestały być owocem zakazanym, zmniejszył

| się znacznie i popyt. Czarna giełda, przeciw której napróżno

krucjaty ogłaszali inni mmlstrome, wkrótce przestanie ist-
\ nied. Zloty polski staje się walutą uznaną i zdrową. Po-
ciągnie to za sobą uzdrowienie stosunków gospodarczych:
a także położy kres ogólnej demoralizacji, spowodowanej
spekulacją, paskarslwemi czarną giełdą.

TRZĘSIENIE ZIEMI W ŚRODKOWEJ AMERYCE
Komulat amerykański w San Jose zburzony - Stosunkowo

mało ofiar w ludziach

SAX JOSE, Costa Rica, 5 mar-
ca. - Wczoraj zanotowano trzę-
sienie ziemi, jakiego od dwudzie-
stu pięciu lat wtem mieście nie

Urzędnicy poselstwa i
konsulatu amerykańskiego znaje
dują się w bezpiecznem miejscu.
Konsul Davis zwrócił sig telegra-
ficznie do oddziału _marynarki
St. Zjednoczonych, znajdującego
się w kanale Panamskim z pro
bą o przysłanie pomocy. Budy-
nek legacji amerykańskiej został
zburzony. Ze stacji metcorologicz
nej donoszq, że wstrząśnienia,
zanotowane w Środkowej Ame-
ryce, mają źródło w południowej
części Włoch. Jest to najsilniej»

NA IMIGRANTOW -

   

 

 

 

 

sze trzęsienie rekordowane w prze
ciągu 25 lat.

Kilka osób zostało ciężko ra-
nionych. Szkody materjalne są
dość znaczne, Ludność miasta San
Jose żyje w panicznym strachu.

ż

   

   

gwattowniej w nel_bhzsze; przy-

szłości,

Nieomylność papieża jest ko-

nieczną dla zjednoczenią

kościoła rzymskiego

LONDYN, 4 marca, - Kardy-

nał Bourne, arcybiskup angiels»

kich rzymsko-katolików, w liście

pasterskim, |wydanymz okazji

nadchodzącego wielkiego postu,

oświadczył, że nieomylność papie

ża wrzeczach wiary, jest potrze-

bna dla zjednoczenia ystkich

kościołów chrześcijańskich (21)

Rzymsko- katolicki papież gotów

dla zjednoczenia wszystkich

chrześcijan wyrzec się wielu dog

małów. odnośnie istoty religiji

chrześcijańskiej, ale nigdy się nie

wyrzecze dogmatu o swej nies

mylności w rzeczach religijnych,

 

 

ywołało energicznyprotest

ze strony kompanij okrętowych,

przedstawiciele których odbyli

konferencję z komisarzem, Po

długiej debacie i wykazaniu, jak

szkodliwe byłoby podobne rozpo-

rndunie komisarz Curran cof-
nał swój rozkaz, wydany
nikom,

rana

  

  

  

  

Pamiętajcie o Inwalidach

Wojennych

i ZAWIADOMIENIE.
| Podajemy do wiadmosc—z, że więcej nie przyjmu-

W jemy aplikacji przyjęcia do kliniki profesora Lorenza,

Korespondencje nadesłane, zostaną załatwione.
Dzieci już zapisane, będą badane przez dr. Lorenza

| WYDZIAŁ OPIEKI SPOŁECZNEJ „NOWEGO ŚWIATA"
LIGA KOBIET W NEW YORKU -*

WIELKI WIEC MANIEESTACYJNY-

PRZECIW OGRANICZENIU IMIGRACJI

W SOBOTE, 8-GO MARCA, W CARNEGIE HALL

Towarzystwo The American Equality Committee, skła-
"dające się z przedstawicieli wszystkich grup narodowościo- -f.
wych i wyznaniowych zwołuje WIELKI WIEC MANIFESTA-.
CYJNY, dnia 8 marca do CARNEGIE HALL (7 ave. i 57 ul.},
celem zaprotestowania przeciw zamierzonemu ograniczeniu
imigracji z poszczególnych krajów, do których wciągnięta zo-
stała i Polska. ' m

WSTĘP BEZPŁATNY ZA BILETAMI, -

Jest rzeczą ogromnej wzgl. nohy Towarzystwa Polskie „b
w New Yorku były godnie i licznie reprezentowane, "I

Każde Towarzystwo powinno wysłać przynajmniej jedne»
go delegata, Bilety wcześniej zamówić można «w flakon
„Nowego Świata!
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2 STRONICA

  

Dzisiaj - Wiktora,
Dzisiaj - Możliwy deszcz.

Gzeki: 8,010,000
Przekazy: 8,333,000

RUCH OKRETOW
Praybeda do New Yorku

George z Ber

 

 |
|

Cowartek: Fort 8%
mu
Arcadian 2 Bermudy

Piątek: Thuriogia z Hamburga
Vandyck z Rio de Janeiro

Sobota: Paris z Havru
Ger. WoC Gorgas z Cristobal

Ddytyra s Yorke
Cmartek. Westphalia do. Kingston |

Matura: do Georgetown
Sobotu. Rerengaria. do. Southam
pron |
George Washington do Bremy
United States do Kopenbigi
Una do Port Limon
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ZNIWO ŚMIERCI
(0d 1-90 styecnia do dawin)

zmarło wNew Yorku  

 

 

Jod ›olami samochodu

0d kul i nosy
54

Od. wódki
60    

Z żałobnej karty

Dzisiaj, we czwartek, o godzi.
nie 10 rano nastąpi wyprowadze
nie z domu pn. 494 E. 9 ulicy,
zwłok śp. Marjanny Szmit z Wy
żyńskich, lat 66, która po krót-
kich cierpieniach opuściłd ten

padoł płaczu, osierocając dzieci:

Edmunds. Marjana, Zofje i Wi-

ktora.

Polacy na wschodniej stronie

miasta współczują z całą fami-

la po stracie ogólnie szanowa-

nej obywatelki, matki Edmun

da, obecnego prezesa Tow. Spie-

wu Harmonja w New Yorku i z

pewnością stawią sie licznie, a-

by złożyć ostatnią posługę sp.

Szmitowej. - Zwłoki -zostaną

wyprowadzone 20 kościoła św.

Stanisława, skąd po nabozenst-

wie żałobnembędą przewiezione

na cmentarz Kalwarję w Brook»

lynie.

  

 
  

Familijny
 

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
No. 32, Z. $. P., urządza Wieczo-
rek Familijny, w sobotę, 22-g0

marca, br., w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Place, w New

Yorku
Muzyka, doborowa.
Poczatek o godz. 7:80 wiecz

Cena biietu 50%c

Baczność Yonkers i okolica!
 

Zawadamin się członków -Klubu
Ob. im. T. Kościuszki, ze miesięczne
posiedzenie odbędzie się we wtorek
dnia 17go bm. zamiast go. >
Nadmieniam także, że kto jeszcze

nie posiada karty klubowej, niech się
zgłosi jo takową do gospodarza Klu-
ba ym 46 Orchard St.

A. Imolik, sekr.

 

Baczność Kloakmnlzrzy. |
 

Wielkie ubranie członków, Rusko
Polskiego Oddziału, odbędzie się w lo-
kalu pod nr. 815 E. 10th Street, w
piątek, Tgo murca, o godzinie 7:80
wieczorem Ważne spra-

i STY D0 WEOCZEG

Szanowna Redakcjo!

Zeszłej niedzieli byłem zapro-

szony na chrzeiny do ob. M.

Neiwer. Bawiono się wesoło i

mile. Wtem przyszła mi do

głowy myśl o polskiem dziecku.

kalece i zaapelowałem do grona

| zebranych gości, aby każdy zło

żył co może. byleby dziecko to

jaknajprędzej można doprowa-

| dzić do zdrowia.
Zebrani złożyli na cel. powyż.

szy ofiary następujące:

M. Neiwer $1.00

L. Sawicki 1.00

F. Gawinski 5.00

J. Gel 1.00

J. Schmidt . 1.00

W, Robak 1.00

P. Danko 1.25

A. Peret „ 1,00

S. Duck 1.00

J. H. Maczuga 1.50 |

Pani Marciniak - 50

S. Marciniak -.50

M. Burchak -50

Państwo Hnat -w

A. Rześniewiecka -.50

Razem $11.25

Z. poważaniem

J. Szmidt.

Dotychczas $291.75

Ty jesteś następny!
 

SPROSTOWANIE

W liście składek na biednego

chłopca - kalekę /nadesłanych

przez ob, F. Wilka, a złożonych

przez członków Tow. Nowe

cie 2 Passaic, N. J. zasoly .po-

mylki drukarskie:

Zamiast T. Wilk winno być

F. Wilk $1.00 i nie W. Koss, a

W. Loss $1.00 - co niniejszep

prostujemy.

  

Senator Hiram Johnson" ma za»
miar ubiegać się o prezydenturę

ZABAWA TANECZNA

Oddział „Potęga" No. 34, Z. S
P.. urządza Zabawę Taneczną, u-
rozmajconą różnemi niespodzian-
kami, w sobotę, dnia 29-g0 mar-

ca, 1924, w Domu Narodowym.

19-23 St. Marks PL, o godz. 8ej

wieczorem.
Wstęp 50 centów.

 
wy będą załatwiane, więc jest obo-
wiązkie, każdego członka by był

obecnym
1. Sherchendo, sekrewrz.

Posiedzenie .sekcji -Wykonawczej
Kom. _Kościuszkowakiego _odbędzie
się we czwartek dnia Ggo marca w
Domu Narodowym, przy Bej. ulicy
o godz. Rej wieczór, Ważne sprawy
do załatwienia. _Obecność połądana
wszystkich członków.

P. Riessowa, sekr. prot.

THEATRE
(Nad Amsterdam ro

 

42nd Street, West wb
Mat. środy i Soboty, 2:20 i 8:20 wiesz.

a Petrowa

Sy w "HURRICANE"Miesiąc
Więcej śmiechu nik w "KIKI
Cany mielss od $1 ao $278.

 

 
7pist

Asterint
 

 

AKADEMJA

Z OKAZJI

IMIENIN

JOZEFA

PIŁSUDSKIEGO

odbędzie się w

DOMU

NARODOWYM

WE WTOREK

18:60 MARCA

WSPANIAŁY

PROGRAM
 

  

 

NOWY ŚWIAT, CZWARTE

May Chasey z Long Beach,

 

N J. otrzymała pierwszą nagrodę
na wystawie kostjumów kąpielowych, jaka się odbyła w Miami
 

1 WIECZORNICY

Wcałem mieście wrzał karna-
wał. Na salach tańca theryla
się ciżba masek, Bezustanny rwe

  

  

tes, szum! _Na estradzie rznie
orkiestra. danserów
twarze. - Tango, fox trott, shi-
my, jaz Serpenting,konfetti. |

Dziwny kich agarniaf

Każdy ba szaleje,szal.

  

jde hasłem: „Nasza dziś jest,

a nie jutro!"

Wiwat karnawał!

Tak mniej więcej bawionosię

wszędzie.

Chór żeński „Wanda" z Bronx,

chcąc należycie zakończyć kar-

nawał, urządził wspaniałą wie-

czornicę towarzyską w Domu

Narodowym prey Courtlandt

Ave. Na dolnych salach zgroma

dzili sig zaproszeni goscie oboj-

ga płci. Orkiestra zagrała do

tańca i ruszono w pląsy. O pół-

nocy prezeska chóru H. Wojto-

wicz oznajmiła obecnym, że ko

 

  

  
 

  

lacja na stole. - Zajęto miej-

sca.

* Dyrygient chóru J. Kalli-

ni w krótkiem, a treściwem prze

 

mówieniu przedstawił obecnym

z jakim zapałem i pietyzmem

„Wandzistki" pracują dla dobra

f rozwoju pieśni polskiej i zachę-

cal młodzież obojga płci, aby

wstępowała do organizacji pol.

skich i pracowała dla rozwoju

języka ojców i dziadów swoich.

Przemówienie p. Kalliniego

przyjęli zebrani rzęsistemi bra.

wami i słowami uznania.

Po spełnieniu toastu za fo-

myślność i rozwój chóru „Wan

da", przemawiali: A. Zubr i E.

Albin, przedst. „N. Świata", R.

Nadratowski z chóru „Paderew-

skiego" z Syracuse. N. Y., L. Ko

wal org. Teatru Lud. i przed

  

  

"WANDZISTEK"

win.. - Wszyscy mówcy podkre

ślali ważność zachowania polsko

ści przez młodzież i starszych na

wychodztwie i

stkom" jaknajwiększego rozwo-

ju tak materjalnego jak i mo-

ralnego.

Prezeska p. Wojtowicz padne

kowała mówcom za szczerę i mi-

łe życzenia i wzniosła toast za

zdrowie członkiń oraz ich ulu-

bionego dyrygenta p. Kalliniego.

Po kolacji, która była arcy-

dziełem sztuki kulinarnej, ru-

szono w tany. - Uznanie nale-

sig uroczym „Wandzistkom"

w osobach panien: _M. Sikors-

kiej, Wł. Gosztyła, Z. Jachow-

skiej, K. Zysk, M, Strusińskiej,

siostrom: Marji. Dorze Franci-

seee. Stanisławie i Katarzynie

Brońskim, F. Sokołowskiej, K

Weba, oraz siostrom Violi I i

Violi II Król za urządzenie tak

milej i wspaniałej wieczornicy

na zakończenie karnawału w ro-

ku 1924.

Zabawa trwała ~do późna w

nocyi kto wie, jak długo by się

przeciągnęła, gdyby nie myśl,

że każdy musi iść do pracy.

 

  

  

   

  

   

 

W więzieniu Tombs został o-

sadzonyniejaki Raymond Stan-

ley, który w przebraniu kobie-

cem chodził do sklepówi kradł

w takowych co się tylko dało.

Sprytnego złodzieja ujęła ko-

bieta detektyw przydzielona do

personelu wywiadowczego w je-

dnym ze sklepów depdrtamen-

towych na 5 Ave.

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

 stawiciel chóru „Harmonia" Go- Józefa Piłsudskiego

K. 6 MARCA (THURSDAY, MARCH6) 1924

Z TEKIREPORTERA

Tow. Muz. Moniuszko ma dzi»

sia) tJ. w czwartek lekcję mu

zyki o godzinie 8 wieczór w Do-

mu Nar. przy 8 ulicy. Obecność

członków pożądania.

Lekeja śpiewu chóru Wanda

odbędzie się we czwartek o go-

dzinie 8 wieczór, w Domu Nar.

przy Courtlandt Ave., Bronx.-

Panie interesujące się sprawa»

mi dotyczącemi rozwoju pieśni:

polskiej zechcą przybyć na po-

wyższą próbę i wstąpić do je-

dynego chóru ' żeńskiego na

Wschodzie, jakim jest „Wan-

da".

Unja Pracowników (.uowych
ma we czwartek w
domu pn. 200 Fast 45 ulicy. Po
czątek obrad o godzinie 3-ej po
południu.

  

Zarząd Domu Narodowego ma
we czwartek posiedzenie o godz. ,
8 wieczór w zwykłej sali obrad.
 

Cwiczenia Sokołów Gniazdo 7
odbędą się we wtorek w Wa-
shington Irving High School, o
godz. 6 wieczór. Gra wpiłkę ko
szykową rozpocznie się o godz.
8 wieczór i trwać będzie do 11
w. nocy.

Nieznani złodzieje
dli się -do Melrose Batery
Service Co., 261 E. 161 ulica i
skradli trzy aparaty radjo, war
tości $800. Widocznie opryszko
wie byli chorzy na radjomanję,
gdyż nie zabrali znajdującej się
w kasie gotówki na sumę $100,
którą widzieli, a nawet. mieli w.
rękach.

 

 

W dniu 13 b. m. odbędzie się
sprawa żołnierza armji ameryk.
21-letniego Alberta H. Husband,
zam. ostatnio w domu pn. 202
West 74 ulicy, który podczas bój
ki z jednym ze swoich kolegów
postrzelił tegoż dość ciężko. -
Bójka»miała miejsce w kosza»
rach 104 Field Aritllery.

  

Dziewczyna - bandytka Dorothy
Rodger z została ujęta
tylko dzięki sprytowi tamtejszej

SPORT

Między zwolennikami zapaéni-
ctwa panuje wielkie niezadowo-
lenie z powodu taktyki, jakiej u-
żył Lewis w walce ze Stachem
Zbyszkiem ubiegłego wtorku wie-
czorem. Lewi racił wiele na
popularnusu między: chicagowia
nami, którzy twierdzą. że bęgąc
szampionem „powinien był się po

 

 

 

 
niey mieli więcej energji. Na rycinie są: Sta
W klubie sportowym w Chicago, III, ustawiono aparat Radio, aby trenujący się bokserzy i

nisław Zbyszko-Cyganiewiez, Jack Malone, Eddie
Walsh, Howard Car-(przy aparacie) Connie Currie i Sammy Mandel

 

 

WSZYSTKIE TOWARZYSTWA

POLSKIE.

prosi się o wysłanie delegatów na

NADZWYCZAJNE ZĘBRANIE

Rady Oświatowej Złączonych Towarzystw

WE ŚRODĘ, DNIA 12:60 MARCA, o 8ej wiecząrem

W DOMU NARODOWYM w New Yorku

Zebranie to jest zwołane w sprawie bardzo ważnej, na której
nam wszystkim zależy

Delegacje od towarzystw, które jeszcze nie należą do RADY
OŚWIATOWEJ będą mile widziane

ST, ROZEN, Sekretarz.

  

dżentelmańsku zachować na are-
nie, a nie jak opryszek rzucać się
na swego rywala i tego uderzyć
kutukiem tak silnie, że ten str
cił równowagę i przez to szansę
pokonania go. Będzie teraz miał

| Lewis bigosu wiele, a samsobie
winien. Niech cierpi

   

Szoferzy zatrudnieni przy ro-
zwożeniu bielizny z pralni do
kostumerów, -wygrali -strajk,
jaki rozpoczęli przed kilkoma
tygodniami, -Pracodawcy |ich
przyjęli warunki unji i przyrze-

; kli dać nie tylko podwyżkę, ale
stosować się do wszystkich roz.
porządzeń unijnych.

  

RI
„Za naszą i waszą wolność

czyli

„W obronie Warszawy"

 

Oto tytuł sztuki, którą wy-
stawia Polski Teatr Ludowy w
niedzielę wieczorem, dnia ligo

| marca w Washington Irving
i High School, w Nowym Yorku
Melodramat ten w 3 aktach n-
snuty na tle bolszewickiej inwa
zji, wzrusza do głębi wscenach,
gdy młody jedyny syn opuszcza
rodzinę dla obrony swej Ojczy-
zny; porywa widza, gdy starzec
chwyta za broń na zew trąbki
wojennej: wyciska łzy smutku
i radości, gdy widzi w okopach
naszych bohaterów, kpiących
sobie z możliwej bliskiej śmier-
ci i opowiadających sobie swoje
przygody | różne „kawały".

Pierwszorzędna obsada ról,
staranne opracowanie sztuki

CUNARD
Droga do Polek

Nia jednym z naszyci w..
morskich odchodcycych w soboty

D0 G S
» Southwoptoń

AaurrANiA""WXORerania
BERENGARIA

Również Mace. priex

 

   

 

 

 

cext boOoisx E
2 kiasa $150 * Wiisgros

1 wad-uk wojenny
Na: żądanie aconą koleją   

U iy do najolitazego agents: m
szego lub wprost

dome
CuNARD LINE

 

 

 

pod względem artystycznyrh i
technicznym, bezwątpienia WiN/ły

ną na całość bez zarzutu. Jak

nas informuje p. L. Kowalski,

kierownik Teatru Ludowego,

bez tego się nie obejdzie, by

część dochodu nie przeznaczyć

na jakiś szlachetny cel.

Ulga

» kąszel

„Pesa: nysko, dzieciom,
km. Projem .

 

 

 

wobą PRZEZ CAŁA ,
onoGĘ 00 POLSKI

$.s.FAR .... 12 Marca
    mikacja, na
T r5

bpecmny okręt LA POLOGNIE 04.
chodst wprost do Gdanska i iączy
His a PARIw
Roo Informacie, agiotele
się do, lokalnej trancu:
lies keiTub "do stara kompanii

19 State Street
NEW york city
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KUPUJCIE OPLACONE zoony
Szyfkarty dla swych krewnych

Warre Stax Low
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So Ap" w. 13

 

MAJES .
(Nawlekuy okre! Mar

woWERIE 17 Maja 121 Maja
Szybkie Pullczenlu z taltyckiemi

portami.

N  

AMERICAN LINE
WHITE STAR LINE

be nnmur;'n.A-L Plymouth
dire

MNNEKAKD
MonaoLia
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Lap &
Dobrajednynie seminls

ty-Dute (sale 'ogoine
zaw wdu agent

do
a:NSS New York City.

 

 

  
 

Bankowość
(Industrial Banking)

Glowne biuro - 261

FILE W NEW YORKU:

1 Union Square
268 Grand Street
361 East 149th Street

  

 

POZAPŁACAJCIE PODATKI PIENIĘDZMI, PO-

ZYCZONEMI OD MORRIS PLAN COMPANY

I SKORZYSTAJCIE Z DOGODNEGO PLANU

SPŁACANIA ICH TYGODNIOWO, LUB MIE-

SIĘCZNIE, PRZEZ PRZECIĄG JEDNEGO ROKU

MORRIS PLAN COMPANY OF NEW YORK

Zgłoście się lub nupiazcle po kalążecski opisujące: „Jak połyczyć
pieniędze"1 „Ink wasze pieniądze mogą zarobić pląć procent."

Pod dpssrem N. V, State Bangink Dept., Członek Arperican Bankers' Amn.
Tylko mieszkańcy New York, okolley 1 Brooklyna powinn! się zgłaszać osobiście.

Przemysłowa

Broadway, New York

FILIĘ W BROOKLYNIE:

26 Court Street
804 Manhattan Ave.
1668 Pitkin Avenue

 
 
 
 

Pamiętajcie Wszyscy!!!

HALKAOPERA W 4 AKTACH, ST. MONIUSZKIL e -¥

odegraną zostanieW SOBOTE, $60 MARCAO GODZINIE 8-EJ WIECZ\W MANHATTAN OPERA HOUSEprzy 315 W. 34 ul. w New Yorku

ADAM DIDURwszechówiatowywystąpi osobiście i obejmuje cał-kowitą retyserję
LEONJA OGRODZKAśpiewnczka oper. włoskich
LEON CORTILLI

or światowej. sławy poraz
pierwszy wystąpi >

wielki artysta nrtystka scen warszawek

Polskiego

Halk

MARJA MARJEWSKA

WŁ. OCHRYMOWICZ
znany śpiewak i dyrektor Teatru

ANTONI NOWACKI
kapelmistrz, poprowadzi operę

ich* “Harmonia" i ,,Halina"
30 osób orkiestry

Balet rutynowanych

tancerzy

OPERA ODEGRANA
ZOSTANIE:

50 osób chóru z Jersóy city! , w FILADELJI\

DNIA 7-GO MARCA

w Metropolitan Opera House

prey Broad ul.

W NEWARKU

DNIA 9 MARCA

w Kruegors Auditorium
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Sezonowa Milosc

NOWY ŚWIAT, CZWARTEK, 6 MARCA (THURSDAY, MARCH,6,) 1924
- Mam czarne tualety, zylka mi jeszcze nie

nadeszły...

+- Tem lepiej. Niech pani sprowadzi sobie

balową tualetę czarną. Pójdziemy na bal - do

Oka. 

  

 

 

(34) (Ciąg: dalszy)

- Pan daruje, ale my nie mamy zwyczaju

demonstrowania swych uczuć hałaśliwie na ze-

wnątrz.

Aktor klasnął w ręce.

- No... no... więc... nie kijem, to go pałką.

Dowód jeden, że skrywacie swoje przywiązanie,

bo przecież musicie się kochać? Co?...

- Pan chce mnie uczyć wychowania dzie-

ci?

- Widocznie, że znajduję potrzebę.

- A dużo pan w swojem życiu dzieci wy-

chował?

- Racja fizyka...

zu, ani jednego.

- No... więc...

- Co? Co? Ale sam byłem cudownie, szcze-

rze, doskonale wychowany...

Tyle było dźwięku w jego głosie, jakiś za-

chwyt, wzruszenie, coś porywającego, że to, jak

fala ciepła, oddziałało na Tuśkę.

Apróbowała się jednak uzbroić

ironii.

- No... żeby pan był tak doskonale wy-

vhowany - zaczęła, lecz on jej przerwał szybko:

- E! Pani sądzi tylko według form zewnętrz

nych. Widzi pani, że siedzę w tej chwili z no-

gami wyciągniętemi, rękoma w kieszeniach od

kurtki, że mówię do pani tonemnaturalnym, i nie

dobieram słów. Co? O to pani chodził

Nie chowałem, dzięki Bo-

w pancerz

- Ale wie pani, dlaczego mi to pani wszyst-

ko wybacza? Dlaczego pani taka cacana, taka

grzeczna i dobrze ułożona, nie każe ml stąd o-

dejść precz? Bo panią pociąga moja szczerość

i to jest właśnie to doskonałe w mojem wycho-

waniu, Ja mówię „psia krew", gdy chcę tak po-

wiedzieć, ale ja nikomu nie nastąpię na duszę

podstępnie. Dixi! %

Znów patrzył na Pitę i uśmiechał się z lu-

bością do tego krasnego maku na szarej łodyż-

ce, na który padał snop złocistych promieni,

Przez dziedziniec przeszła gaździna.

Szła jakoś lekko i milej, niż zwykle. Nie

wbijała tak nóg w ziemię, nie niosła swej ogro-

mnej postaci rozgniewanego Aszanta ze wście-

kłą złością. Choćto nie było święto, odziana była

wspanialej, niż zwykle. Koszulę miała czystą, od

której odbijała jestcze straszniej żółtość jej cery.

Nowy serdak, z lillg wyszytq na zgarbionych ple-

cach, źółty był, czarnym barankiem podbity.

Włosy czarne, wysmarowane, świeciły zdalcka,

jak atłasowa krymka.

Uroczysta była, zadumana i jakby przez a-

nioły niesiona,

Wyszła na dziedzińczyk, podniosła rękę, po-

patrzyła na drogę, skąpała się w słońcu i stała

tak, patrząc głębią czarnych źrenic na smereki,

dyszące żarem.

Porzycki natychmiastją dostrzegł.

- Dzień dobry, gażździno! Gdzie Józek?

- Śpi... - odparta Obidowska.

1 nagle, spotkawszy się ze wzrokiem aktora,

roześmiała się szczerze, serdecznie, młodo.

Uśmiech ten rozświetlił ją nagle tak, jakby

kto wewnątrz jej istoty rozpalił wielką, cudow

nie płonącą lampkę.

- A cóżeście dziś taka piękna? - rzucił

znów ku niej aktor.

Ona roześmiała się JESZCZEmilej i bez słowa
odpowiedzi cofnęła się w głąb chaty.

- Co jej się dziś stało? - spytała Tuska. -
Czy to dla niej jakie święto?...
- Nie - ale po kłótni nastąpiła zgoda 1 to

ją tak wypiękniło. Widzł pani, miałem rację, mé-
wiąc, że zakochani powinni się jak najczęściej
kłócić...

Twarz fego przybrała wyraz rozbawlonego
dziecka.
- I pani, żeby się częściej kłóciła z mężem,

toby nie potrzebowała używać różu..,
- Ja się nie różuję.
- Bajki, prześwietny sądzie. Mnie na to pa-

ni nie weźmie.
- Ja panu ręczę, że ja się rumienię natu-

ralnie. ~

-—"I'ak - gdy się pani rumieni. I to jest ślicz-
ne, ale nie wtedy, gdy się pani różuje, a to jest
brzydkie. O! Teraz pani się rymieni i jest pani
prześliczna,

Rzeczywiście Tuśka oblała się łuną. Uszy,
szyja, ręce, całe różowe były, jak jutrzenka,

- Niech się pani nie odróżowia - mówił
Porzycki. - Tak miło patrzeć na zapłonioną ko-
bietę... Tylko...

- Tylko - co?

- Tylko, dlaczego pani nie ubiera się czar.
no? To byloby pani bardzo do twarzy. Jedynie
czarno ubrana kobieta mi się podoba. TO kon-
trast z jej wdziękiem i w tem jest ogromnie coś
ładnego.

Tuśka w tej chwili postanowiła spruulć so-
bio czarng luknę

 

 

- Ja na bale nie chodzę.
- Tu w Zakopanem się nie liczy. Zresztą

te bale, Boże się zmiłuj. Ale właśnie dlatego pój-
dziemy. -

- Więc po co 1867
- Będziemy się z innych naśmiewać,
- Al.
- A teraz niech pani siedzi cicho, a ja pani

coś ładnego przeczytam, Chce pan!?
Wyjął z kieszeni niedużą książkę. Położył

ją przed sobą.

- Rozumie pan! dobrze po francusku? Tyt-
ko niech pani będzie szczera. No... rozumie pani?

-- Tak!

-- No, to niech pani słucha: To są Complain-
tes Jules Laforgues'a. On umarł, ale to był naj-
tragiczniejszy ironista na świecie. Błazen, odzia-
ny w żałobę... Niech pani słucha.

I monotonnie a kunsztownie rzecz Lafor-
gues'a czytać uciął.

  
Jackie Coogan studjaje zacięcie sztukę boksowani  Ga" i nawet
"doszedł ostatnio do takiej wprawy, że Benny Leonard musi mu

ustępować . -
 

 
0 drzemmcych na stawach liljach wodnych,

zdziwlonych, gdy z pod nich wypływa  Ofelja,
rzecz o forteplanach, dźwięczących smutnie w
oddalonych dzielnicach, gdy wieczorem deszcz sie
cze i po szybach źle domkniętych oklen spływa,
rzecz o umarłych, którzy w noc chmurną biegną
szybko do swych dawnych domów | kołacą le-
cluchno do drzwi, a nikt tm nie otwiera...

Przeciwnie, drzwi się szczelniej zamykają.

1 o dziewczynach anemicznych, bladych, w
których źrenicach turkusy płowieję, a pierń wy-
sycha i marnieje, fak kwiaty różowej azalii, bo
o te dziewczęta nie zapyta nikt 1 więdną wsu-
terenach życia, codzień smutniejsze 1 cichsze.
Cała masa melanchoiji sunie chmurą dokoła we-
randy. Tragiczny klown zmarły szepce swe Com-
plalntes i zaćmiewa niemi słońce. Krepę ducha
roztoczył, szare skrzydła rozpigł1 niema nic!
Niet

Ani jaśni, ani zieleni, ani zapachu żywicy,
ani widnia szafirowego gór.

Jest wielki, smutny Ból...

Aktor książkę na bok (AMOL)!
- Piękne? Co?
Tuśka patrzała na twarz Porzyckiepć i chło

ngła w siebie zmianę, jaka w niej zaszła.
Był smutny, prawie się postarzał, lecz z tym

smutklem było mu bardzo pięknie.
- Psia krew... - wyrzekł jakby do siebie-

a to człowiekiem targnie taki pan.
Chwilę siedział zasępiony.
Nagle podniósł głowę, wciągnął w siebie sze-

roko powietrze, załamał-ręce nad czołem i za-
czął się śmiać serdecznie.

- U!... Jak dobrze coś takiego czasem prze-
czytać, Przez krótką chwilę wrażenie grobu,
śmierci, smutku, a potem słońce mflsze i życie
droższe i Pita piękniejsza, i pani jeszcze różow-
sza...

Śmiał się, oddychał, pławił cały w weselu
i wsłońcu.

TŚ&ka mimowoli uczuła się porwaną. I jej
słońce wydało się więcej złote, życie milsze, a
twarz aktora bardzo, piękna, w kontraście z po-
przednią, smutną i zgnębioną maską.

Roześmiała się także.
Pita, zwabiona tym śmiechem, weszła na we-

rande. .

- Jedźmy gdzie - zaproponował nagle Po-
rzycki - zróbmy jak wycieczkę.

Tuśce aż serce zabiło, taka ją ogarnęła chęć
do owej wycieczki z tym wesołym człowiekiem.

Ale zaprotestowała.
- Nie można. Jestem niezdrową, a Pita

osłabiona...

- Co znowu! Pltę wezmę na barana i tak

na Giewont zaniosę.

- Może... później.

- No, to dziś - do Kuznit, na podwieczo-

rek ze mną.

- Nie wiem...

- Co? Dlaczego?...

Picie, aż się oczy śmiały,

-- Z panią Prosiątkiewiczową paź. była.

-- Bo to kobieta... ,

- F! Sensu niema. Kto w Zakopanem na

takie rzeczy uważa? Tu panuje mądra swo-

boda. Cóż za grzech, że pojedziemy wypić kawę

1 zjeść rogalik? Dobrze... Zresztą nie będę się py-

tał. Po obiedzie na rowerze polecę, dorozkę spro-
wadzę 1 pojedziemy,

- Dobrze - ale ja z Piłą, a pan na rowerze.
-- Po 67
-!!!

- Dla konwenansu? Co ża obłuda! Czy nie
miałem racji w nocy, kiedy mówiłem, że panie
a mondu nie są szczere, A zresztą - niech i tak
będzie. Honor będzie ocalony!

- Pan ciągle szydzi z koblet ze świata:Wr.
docznie mamy co ochraniać i dlatego chronimy,

Aktor popatrzył na nią s pod przymrużo-
nych powiek.

- To niby znaczy, że tamte - nasze, nie
mają honoru. Mają, mają 1 bardzo dużo. Tylko
wy chcecie mieć wszystko i honor i przyjemność
flirtu, czy tam czego... Ot co!

- Proszę pana...

Tuka wskazała na Piłę,

No... dobrze, dobrze... już nic nie mówię, ale
myślę...

" Zbliżał się listonosz,

(Ciąg dalszy nastąpi).
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WIADOMOŚCI 7. NEW JERSEY

  

JERSEY City' >

Niniejszemzawmdnmia sig
interesowanych, iż w dniu 23-go
marca b. r. ogodzinie 2 po po-
łudniu, w lokalu 230 Erie i 13
ulicy, 2-gie piętro, odbędzie się
odczyt na temat języka między
narodowego Esperanto, Odczyt
wygłosi p. J. J. Sussmuth z
Union Hill, N. J.

Zaprasza Edukacyjny
Esperanto. Wstęp wolny.

Komitet.

. BAYONNE

Do wszystkich akcjonarjuszy

Domu Narodowego

Polskiego

Roczne posiedzenie  Akcjonarjuszy
Domu Narodowego Polskiego odłośo-
no na czwartek 6go marea 1924 roku
o godzinie Rej wieczór na nowej hali
w Klubie Polsko-Amerykańskim pod
numerem 29 West 22 St.

24go lutego br. na kiedy było zwo-
łane posiedzenie poraz pierwszy, ze-
salo się zaledwie 3óciu Akcjonazjuszy
a ponieważ jest wszystkich 209, więc
zarząd zmuszony był posiedzenie odło-
tyć,

RODACY!

Spytam Was tylko czy Wy chcecie
aby Wam kto Dom piękny wybudował
i ładnie was poprosił abyście takowy
łaskawie przyjąć raczyli? bo Dom
Narodowy każdy chce mieć, ale na-
wet raz w rok na posiedzenie przy.
być to mu za wiele. W taki sposób nikt
Domu nie wybuduje, w więc do pra-
cy Rodacy przybądźcie wszyscy na

Klub

 

 

 

najlepszy

kiedyko!wiek
p»wyrabiano.

posiedzenie, a wyjdzie Wam to na do-
bre.

Cześć!
Jan Wł. Manowarda, sekretarz
37 East 21 St,Bnyvnne. N. 3.

NEWARK

Ze sprawsądowych

Dlatego, że skradł 82 14 prze-
chodniowi z kieszeni, Harry Lie-
berman, lat 33, z Paterson, będzie
siedział w więzieniu od dwuch
do trzech lat.

Vincenzo Cassara, lat 40; z pn.
316 Morris Ave., osądzony o za-
bicie John'a Ferrarra, w zeszłym
listopadzie, został skazany na do
żywotnie więzienie.

Louis Cohen, lat 22, z pn. 260
Belmont Ave., został skazany do
więzienia na termin odsześciu do
dziewięciu lat, za _pobicie
Antoniego Wolskiego, z pn.
140 Badge Ave., Cohen napadł na

 

Kolskiego w dniu 8. stycznia, br.
i rozciął mu głowę kawałem że-
laża, Kolskinietyle opłakiwał roz
bitą głowę, ile wybite ostatnie 3

 

Halka! Halka! Halka! Sprec-
daż biletów na operę „Halka" roz
pocznie się o 5ej godzinie po po- |
ludniu, wniedzielę 9go marca, w
kasie Kruger's Auditorium.

koka
Gdy Peter Dodd, z pn. 81 No.

Day ul., Orańge, stawał wczoraj
przed sędzią Rellstab'em, oskar-
żony o pijaństwo, powiedział sę»
dziemu, że on miał zaszczyt otrzy

apieros,

 

MOW "BAYER" aby byla- Gzysta

Uznana jako pewna przez miljony ludzi i preskrypcja

lekarzy na M

Zaziębienie Bol głowy _Neuralgię -=Lumbago
Bóle Ból zębów -=Neurilis- -> Reumatyzm

Przyjmijcie |tylko „Bayer" _ paczki

które zawierają pewne wskazówki,
Poręczne „Bayer pudełka z 12 tabletkami,
Również flaszki z 24 1 100- w aptokach.

PRZESTROGA: 2503 SSEARK

 

st niędy sprzedawana w skle.
„ kawiarniach - i każdej aptecs,

 

szynkać
jest marką ochronną Bajer Monowcylcactdester Salicylkcacid.
 
 
niać uznanie od króla belgijskie»
go.

- Coś ty takiego źrobił, że ci
król oddał honor? - zapytał se-
dzia.

- Biłem się w konteście pl $
ciarskim i za to mi dał uznanie -
odpowiedział oskarżony.
Dodd zapłacił 250 dolarów ka-

 

Robert White, murzyn z pn. 36
Charlton ul. daremnie czekał
wczoraj na obiad, który mu mia-
ła przynieść żona do fabryki,
gdzie pracuje. Dziwno mu było,
co sig stato. Dowiedział sig do-
piero wtedy, gdy w miejsce żony,
podszedł do niego detektyw San-
som, który go aresztował na skar
gę wniesioną przez jego żonę, któ
ra twierdaj, że nie daje jej na u-
trzymanie.

Szeryf policji MeBell, podał
dziś do wiadomości raport z
czynności departamentu ruchu u-
licznego. W miesiącu lutym ares?
towano 187 osób za rozmaite prze-
kroczenia prawa jazdy automobi-

i ch. zebrano 

 

 

* ~HARRISON*

|
|
i

|  

Polski Uniwersytet Ludowy za-
| wiadamia, że7 marca, w piątek,
| o godz. Bej wieczorem, bardzo in-
| terest v odczyt pt. Genetyka
(dziedziczenie wad i zalet) u lu-
dzi i zwierząt, wygłosi łaskawie
Dr. T. M. Olbrycht.

  

 

Odczyt odbędzie się, jak zwy-
kle w sokolni, 215 Cleveland Ave.
Przy tem, dla “lgkszego zrozu-
mienia, będą w
wiednie przezro  
Radzimy «korzystać szerszym

miasom z povwzszego odezytu, --

gdyż takie rzeczy nie często zda-

  m się zawsze lekcja

polskiego ”aka dla dzieci od
godz. Gej wiecz. Lekcji udziela
znany xzenmcu oswiatowy, ob.

H, Liwacz, któży, jak i my wszy»

scy. obdarzony jest temi samemi

częściami ciała, tymczasem do na

szych dzieci miała opowiadać je

dna z zakonnic nauczycielek, że

uczy dzieci „DJABEŁ", czemu sta

nowczo zaprzeczamy, a odnośną

siostrę nauczycielkę wzywamyna

najbliższy piątek dla dokładnego

obejrzenia ob. Liwacza, ewentual-

nie jego rogów. Może odnajdzie

rogi, my ich nie umiemy odna-

leżć.

Dziwna rzecz, czemu się zakon»

nice wirgeajy do naszego naucza-

nia. My ich qslunu nauczania

nie Erytykujemyi nawet od rze-

czy religijnych trzymamy się zda-

la. Czego się nas czepiają? Nas

obchodzi język polski i ten bę-
dziemy dzieciom wykładać tak

długo, jak nam się spodoba
9.4.1.

 

 

  

   

  

  

   
Telefon, Waverly 4521

Dr. Jozef Michalski

Były Major-Lekarz Wojsk Polskich

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 4.
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BROOKLYN BRANCH:

DYNISJAKALKA

Wyobrażmy sobie,(nin się działo w
świecie kiHoluknn adyby Mussolini kazat

xj Rzymu, a dobra je
go i majątki skonfiskował na rzecz p.
stwa, Tego dzisiaj nikt sobie wyobrazić
nie może, jak n. p. w średniowieczu, kie-
dy spalonoby na stosie człowieka» który
by blużnierczo przepowiedział, że papizm
ulraci władzę świecką, a niedowiar
ki i masony z pod znaku Garibaldiego po-
zostawią mu jedynie królestwo niebieskie.

Na świecie jednak dzieją się w czasach
dzisiejszych rzeczy: osobliwe.

Dzieją się y najmniej spodziewa:
ne. -Najbujniej rje Wells'ow ma
leją wobec rzeczy “us/(w naj
bardziej zdecydowani pessymiś
dzą doprzekonania, że niemozliw
nie niemai że skoro w gruzy sypią się tro
ny i osoby koronowane przymusowo ma-
rzą o minionej -świetności nad -jeziorem
czterech kantonów w S/“AJurll to dlacze
go nielykalnością mają się cieszyć różnych
wyżnań Dalaj Lamy

Oryginalny Dal:

  

   

    

  
  

  

 

  
  

i Lama w Tybecie na-
razie ma spokój. rusza nikt również
najwyższego -reprezentanta -buddaizmu.
Nie myśli nikt o katolickim papieżu, by go
wysłać do Szwajcar

Mun 'jemnosei to gruba nicp i
mność, xpolkała duchowego wodza i papie-
ża świata mahometańskiego, Kalifa. Zgro-
madzenie Narodowe w Turcji uchwaliło
znieść zupełnie kalifat, poleciło księciu Ab-
dulowi Medzidowi klimat szwajcarski i
wszystkie majątki kalifatu» opró : haremu,
złożonego z ośmiuset kobiet, skonf iskowa-
ło na rzecz państwa.

Do chwili objęcia whulzv przez oswo:
bodziciela lun]! Kerala Paszę i jego tę-
gich zwolenników z Angory, sułtan turecki

był jednocześnie Kalifem. Skoro uchwa:

lono republikę, Zgromadzenie Narodowe

kasuw pozostawiło kalifat se-
parując go kompletnie od spraw świeckich.

Obecnie politycy, kmujau losami Inu]!
rzyśli do przekonania, że i kalifat jest im
nwpohn'hm i bez żadnych korowodów,

krótkosię z nim IO/pmm i.
Jak na Turcję, którą niedawno świal

uważał za panstwa./upcłme lgmmne o-
statnia reforma jest prawie czemś nadzwy:
czajnem, czemś, co naprawdę graniczy z
najbiijniejszą fantazją.

Ale chociaż postęp turecki, znajdujący
się w danej chwili u władzy, może mieć
dostateczne powody do usunięua ze swe
go kraju mahometańskiego papu/a to je-
dnak powstaje nalur:alne pytanie, co z te-
go wyniknie i jakie konsekwencje spro-
wadzi dla Turcji, dla świata mahometańs-
kiego i pośrednio dla całego świata, rady
kalny czyn tureckiego Zgromadzenia Na-
rodowego.

Konsekwencje mogą być bardzo po
ważne. -Mahometanie lozmch krajów,a
jest ich niewiele mniej, niż katolików. nie-
wątpliwie na obrazę kalifatu zareagują.-

Poruszy się z pewnością cała reakcja
turecka, która akurat tak kocha prezyden-
ta swego Kemala i jego rządy demokraty-
czne, jak nasza reakcja polska kocha Mar
wm i byłego Naczelnika Państwa, Pił
sudxklego Poruszą się miljony wyznaw-
ców Mahometa w Indjach, Egipcie, Marol#
ku i Afganistanie, nie mówiąc nic o Rosji
i innych krajach, gdzie poważny procent
ludności wyznaje religję Islamu,  Rozpo-
czną się napewno intrygi i walka, w której
dominujące odegrają rolę wpływy wielkieh
mocarstw.

  

 

 

 

   

  

 

   

 

 

   

 Ortodoksalni i+fanatyczni mahometa
nie będą się starali wvbmv nowego kalifa |

poza Turcją, a każdy kraj zechce przefor: |

sować swego k.:ndvdala

 

Francja będzie się starała, żeby kali.
fal był w Marokku, Anglja wolałaby go
mieć w Indjach, lub Egipcie.

Turcja, usuwając Kalifa i zrywając
tymsposobem z resztą świata mahometań-

___ skiego, dobrowolnie pozbywa się wpływów
i przodownictwa w Islginie. Zdecydowa-
na Just widocznie na kompletnq europei-
zację i tem tylko można wytłumaczyć jej
krók radykalny, a zarazem bardzo niebez
pieczny.

Kemal Pasza ma szczęśliwą rękę. W
polityce dawał sobie dotychczas radę i to
wsmniulc Czy da sobie radę z fanatycznąi

(10mm; f:
rej państwo powinno się podporządkować

religji, a nie religja państwu - przyszłość

pokaże.

Eksperyment wart zachodu i ryzyka.
wb.
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PROTEST POLAKÓW W CLEVELAND

  

Polacy w (IL-wiam] Ohio, urządzili

wiec protestacyjny przeciw billowi John-

son'a. Przemawiat prof. T. Siemiradzki-

przemawiali Amerykanie, Zebrani uchwa-

lili odpowiednią rezolucję i wysłali ją do

Washingtonu.

Pisząc o akcji Polonji w Cleveland,

uważamy za stosowne Id/ndtlu Ze 0 lh”

protesty przeciw billowi Johnson'a, dzięki

l.:pouąlkouamu akcji i agitacji „Nowego

Świata", są liczne na Wschodzie, o tyle za

chodnie kolonie polskie, wystąpiły mogul
dośćsłabo,jakby krzywdzący naród polski
bill pochwalały.

zcze jest czas. Jeszcze prole›
ngtonu, czy to przez

hoze kluln obnmtdskw czy też
v, mogą odnieś skutek.

lxlko dnękl energi u o-
humid] amerykańskich, pochodzących z
narodowości w billu Johnsona potraktowa
nych, jako „drugiej klasy" kongresmani
dcmokmhflm stanu now iorskiego mjęli
zdecydowane stanowisko, opowiadającsię
przeciw projektowi, któr nazwali niezgod
nym z duchemtolerancji i demokracji Sta
nów Zjednoczonych.

»
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JAK TO BYŁO ZA CARATU, A W WOLNEJ

POLSCE

„Honorowy wódz!" endecji, p. Roman Dmow-

ski, przesłuchiwany jako świadek w procesie Le-

dnickiego contra Wasilewski, na zapytanie adwo-
kata, powiedział co następuje:

„Wr. 1906 wybuchł strajk szkolny. Nie
byłem wtedy w Warszawie. Bylem z tego
strajku bardzo niezadowolony, bo uważa
łem, że dzieci nie należy wciągać do robie-
nia polityki.

Jednak, ponieważ nie można było tego
strajku cofnąć, starałem się nadać mu cha-
rakter bojkotu szkoły rosyjskiej przez ro-
dziców. Nawet napisałem o tem broszurę p.

„Szkoła a społeczeństwo".
P. Dmowski nie był zadowolony ze strajku

młodzieży polskiej w szkołach, za czasów cara-
tu. Dlatego tylko nań się zgodził, bo go nie mo-
ima było cofnąć

Znamienne preyznazle.
Ale p. Dmowski nie potępił agitacji endeckiej

wśród młodzieży, którą ta agitacja pchała do a-
wantur przeciw Sejmowi i pierwszemu prezy-
dentowi Wolnej Polski.

Inne poglądy miał p. Dmowski i jego kole-
dzy endeccy za czasów carskich, a inne w Nie:
podległej Polsce.

#

EPITAFJUM POLSKIE NA GRÓB
WOODROW WILSONA

I.

* #

W kraj cieniów, gdzie "potężne duchy Waszyng-
tona

1 Kościuszki do Ciebie wyciągają ręce,
Odszedłeś najwznioślejszy CZŁOWIEKU epoki,
I żegna Cię, w łzach cała, Polska odrodzona:
Hold mężów, miłość niewiast i słodkie dziecięce
Modły płyną za Tobą w zaświatowe mroki.

I1.

Nieszczęsny pielgrzym polski na ziemi wygnania
Śnił długo, że się zjawi - obcy i daleki -
Obrońca,›eo Ojczyzny jego wskrzesi imię:
I patrz - oto w stolicy Polskidzisię skłania
Przed Tobą, w spiż zakuty i czczony na wieki,
Nasz Wieszcz, co dzieło Twoje przeczuwał olbrzy-

mie.
III,

I nie zapomni nigdy Polska zmartwychwstała
Genjusza, który skruszył, jej odwieczne pęta
I odkupił obydną zbrodnię Europy, -
Ale będzie Twe Imię za swój sztandar miała,
A gdy wsiły się wzmoże, myśl Twą, co jest

święta,
Pod WOLNOŚCI powszechnejrzuci kiedyś stopy

LEON RYGIER.
Warszawa, dnia 4 lutego 1924 i

mum

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL
SKIM NA FUNDUSZ PNSUDSKIEGO
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ą wyznawców proroka, dla któ-

marzy | rza, klon

 

  

ATAKUJĄC obecny zarząd
Związku Nar, Polskiego, twier»
dziliśmy-i twierdzimy to samo
obecnie-te zarząd a Związek,
to dwie rzeczy różne, rzesze
związkowców nie chcą iść na
pasku klerykalnym, pomimo że
zarząd obecny usiłuje je na nim
ciągnąć.

  

Wjutrzejszym numerze poda-
my rezolucję Gm. No. 20 Zw.
Nar. Polskiego z Jersey City,
N. J., wymierzoną przeciwko je-
dnemu z księży rzymskich, któ-
ry poczyna sobie zę Związkowca
mi niczem z bezmyślnem sta-
dem, sądząc, że wpływy jego są
bezgraniczne. Uchwalona rezo-
lucja jest dowodem, że Związko-
wcy nie pozwolą poniewierać s0-
bą bez względu na to, że główny
Zarząd zaprzedał ich w niewolę
swych partnerów - księży.

606 e

„Związkowcy winni rezolucję
tę przeczytać uważnie i pobu-
d ych braci do zastanowie.
nia się nad sprawami Związku,
albowiem sejm w Filadelfji bli-
ski, Zarząd Obecny wraz z kle-
rem będzie starał się zacisnąć
coraz bardziej klerykalną obro-
żę na szyi Związkowców. Z
mach ten rzesze związkowe
ny zneutralizować przez spręży-
stą organizację tych gmin zwią-
zkowych, które rozumieją zgu-
bna działalność obecnego zarzą-
du.

  

   

. „Zwycięstwo kliki, zasiadają-
cej w obecnym zarządzie, by-
łoby moralną i materjalną kle-
ską Związkowców. Myśl tę przed
zbliżającym się sumem należy

szerzyć wśród ogółu Związków

ców, Najskuteczniej mogą to

czynić sami Związkowcy przez

lamy sprzyjających lm pism.

   

nie do pracy.
+

Gminy związkowe w Chicago

pracują nad obaleniem obecnej

kliki. Gminy związkowe w in-

nych miastach nie powinny po-

zostać obojętne w tej zbożnej

pracy. Pasożyt, jaki  rozsiadł

się na organizmie Związku ,w

postaci obecnego zarządu głów-

nego, na sejmie w Filadelfji wi-

nien być usunięty. Gdy to się

stanie, wówczas Związek Naro-

dowy Polski będzie mógł z po-

żytkiem pracować dla Polski i

wychodztwa.

W ENDECKIEJ „Gazecie

Bydgoskiej" znaleźliśmy nastę-

pujące zawiadomienie:

„Na zasadzie zbieranego

swego czasu z dobrowolnych

składek legatu mszalnego po

wykonaniu pamiętnego wyro-

ku śmierci na śp. Eligjuszu

Niewiadomski, dnia 31-go

 

nej podówczas w chaosie my

śli narodowej nabożeństwo ża

łobne w kościele Klarysek, o

godzinie 7:30 rano, na które

wszystkich polaków uprzej.

mie zaprasza -

Komitet".

A więc potworny kult zbro-

dniarza mordercy Pierwszego

Prezydenta Rzeczyspolitej Pol.

skiej, obranego zgodnie z Kon-

stytucją, uchwaloną w imię Bo-

ga Wszechmocnego, nadal jest

uprawiany przez tych, co Boga

tego zastępcami na ziemi zwą

się - przez kler polski. Księża

rzymscy, domagający się od

Państwa Polskiego specjalnych

dla siebie przywilejów, przyj-

mują od otumanionych przez się

jednostek legaty mszalne na ża-

łobne nabożeństwa za tego, któ-

ry w podstawy Państwa tego u-

godził, który przebijając kula-

mi pierś Plastuna Majestatu

Rzeczypospolitej, pierś szłache-

tnego syna Ojczyzny, przebił

karty Konstytucji, uchwalonej

przez Naród i zaprzysiężonej w

imię Boga Wszechmocnego.
+ kk +

 

Że kler rzymski jest antypań-

stwowy, że dąży przez osiągnię-

cie specjalnych przywilejów do

stworzenia państwa w państwie,

że chorobliwa żądza władzy za-

ciemnia mu umysł i popycha do

najpotworniejszych zbrodni pań

stwowych - do spiskóww po-

dziemiach kościołów, jest to

fakt zna

dziwić się zbytnio zwyrodnieniu

kleru"rzymskiego; ale że Naród

na te ohydne praktyki agentów

rzymskich patrzy spokojnie

pozwala uprawiać kult zbrodnia»
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v, i dlatego nie można .

godził w podstawy .

  

państwowości polskiej, to już

w nie dziwne, 'nle bardzo smutne.
+ »

| Czy można wyobrazić sobie,
ażeby taka ohyda mogła mieć
miejsce w jakiem innem pan-
stwie? Czy można wyobrazić s
bie kult Booth'a i Czołgosza w
Ameryce? Co powiedziałby na-
ród amerykański, gdyby grupa
ludzi, zaczęła czcić morderców
swych prezydentów i nabożeń-
stwa żałobne za ich dusze .od-
prawiać awodnie naród a-
merykans nichy nie powie-
dział, lecz zwyrodniałe kreatu-
ry starłby z oblicza ziemi w je-
dnym momencie, uniesiony świę
tym gniewem oburzenia.

   

ki

Naród polski winien nareszcie
zrozumieć, że orgje kleru wraz
z jego pachołkami, uprawiane
na grobie mordercy Niewiadom»
skiego, że żałobne nabożeństwa
za wychowanka endecji, który
sponiewierał Majestat Polski,
sq palacemi policzkami na obli-
czu Narodu; co więcej, j
plucie w oczy Narodowi Polskie»
mu, plucie w twarz całej Pol
sce.

 

Kler polski i daca z nim zgra-
ja poniewiera Polskę, a Naród
polski patrzy na to wszystko w
jakimś dziwnem milczeniu. -
Gdzież jest honor Narodu?
Gdzie honor Państwa? Gdzie du-
ma? Gdzież wreszcie ten gniew
sprawiedliwy, któryby podniósł
karzącą rękę Ludu na spodlałe
jednostki w Narodzie, bezcze-
szczące i rujnujące nam Polskę
wimię Boga, w imię szczytnych
haseł patrjotycznych?
Pod hasłem „Bóg i Ojczyzna"

szumowiny narodowe bluznig
Bogu i urągają Polsce, A Na-
ród patrzy obojętnie i słucha.

Cierpliwy jest Naród polski,
lecz cierpliwość ta przechodzi
już granicę elementarnej godno-
ści narodowej i zmysłu pafist-
wowego.

Jadowite źmije lęgną się na
piersi Narodu. Kiedyż Naród
plugastwo to zrzuci ze swej
piersi i odetchnie swobodnie?

Z PRASY I 0 PRASIE

Omawiając sprawę zakupna u-
działów Banku Polskiego przez
wychodztwo, ob. Kozak w dzien
niku dla Wszystkich między in-
nemi tak pisze:
„Z naszej strony szczerze pra-

gniemy, aby wychodztwo nabyło
możliwie najwięcej udziałówBan
ku Polskiego: boi lokacja ta jest
dla pieniędzy najpewniejszą i
przez takie finansowe zaangażo-
wanie wzmocnią się węzły orga-
niczne między emigracją i Pol.
ska.
Zresztą -udziały Banku Pol-

skiego popularne być powinnyje
nie wśród wielkiej, lecz ubo-

ej masy, to przynajmniej wśród
naszej „śmietanki", wśród lide-
rów, przyrodzonych opiekunów
i motorycznych reprezentantów
»zteromilionowego wychodétwa'.
Ci liderey z poreki dostojnego
Wydziału, zachwycający się fi-
nansową gospodarką i wogóle tę-
żyzną rządów„narodowych", nie-
cha) dziś czynemstwierdzą, że u-
fają jej --do wysokości tylu a
tylu akcyj Banku Polskiego.
Przedewszystkiem otwiera: się

pole popisu patrjotycznego dla
wielkich mężów, którzy niedaw»
noz łaski Piasto- Chjeny, a z rę-
ki długowłosego otrzymali orde-
ry. Ci mężowie niech ruszają

| nafront na apel udziałowy. Jest
o wprawdzie kilku

jak tureccy

sank: posesjonaci, dia ktorych
kilka, nawet kil ście. tysięcy
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w uydylnłuwvm "Telegram-w 1

 

buffaloskia czytamy:
.Pbugutt, ten jenczal Wyzwo-

Temuw ogłosił Odezwę polecając
senatora Woźnickiego".

WDzienniku Zjednoczenia, mo
cno klerykalnem pisemku, znaje
dujemy taką rzecz:

NOWE DZIEŁO

Płodny nasz pisarz ks. Dr. To-
masz Misieki wydał własnym na-
klademnowe, pożyteczne dziełko
pl. „O Powołaniu  Zukonnem".
Jest to książka o 96 stronicach
druku. Dzieli się na 8 rozdzia»
łów, jak następuje:

Rozdział 1, -Stan zakonny w
myśl Zbawiciela i Kościoła.

Rozdział 11. - Zakonnica - jej
śluby i ich znaczenie.

Rozdział III, - Chwały życia
zakonnego. -Dziewięć przywile-
jów zakonnicy.

Rozdział IV
wstępowania: do
lebnych i nagannych.

Rozdział V. - Sama decyduj,
czyś powołana; inni nie mają
prawa do tej sprawy się mie-
szać

Rozdział VI. - Od ciebie sa-

 

0 powodach
onu, chwa-

  

  

mej zależy szczęście twoje w
zakonie.
Rozdział -VII - O /trudnoś-

ciach w Zgromadzeniach zakon=
nych

Rozdział VIII
nomnie radzę wstępów.
konu?

Dzielko to polega się każdej ro-
dzinie polskiej, katolickiej wA-
meryce"
Czytelnicy -zjednoczeniowi za-

pewne dziwią się, dlaczego reda-
ktor zjednoczeniowy zaczął od
„dzieła", a skończył na „dziełku".
Dziennik Zjednoczenia winien

polecić swoim czytelnikom o-
prócz „dzieła - dziełka" o zakon=
nicach i „Pistolet do zabicia
grzechu śmiertelnego, lub utwo
ry księdza Baki,

owiedzi

dpedakc i
Czytelnikowi J. Z. - „Wola Lau"jest organem Piastowców, którzy idąz Witosem, chjeńskim partnerem. Je-żeli chcecie mieć dobrą gazetę ludo-wą z Polski; to ie so-

- Którym pan-¢ do za-

  

 

wegoŚwiata został Wam wysłany.if 6 6 +Czytelnikowi F. B. -
Broadway, New Yo
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Jak odziękoiwiek wszelkiego
$9900, REW «neue: nas:

z paweczNe wy.
PRAWY u.

   

I 135 AVENUE"A”
NEW york city

© (pomiędzy Ath 1 06 sto
"Telefon, Dry Dock (28

  

wanie znajdziecie w Nowym Świecie.
Rachunek za roczną prenumeratę No-

Zwróście się
do ob. Alfreda Nieżychnkaxego. 206

 

  

przyjmuje wszelki -Nakło ie
w moim Nun przy

203 East Tith 8t, New York City

Bezplatne porade prawna mię-
dzy plate a. wieczorem,

 rmy

POLSKA AKUSZERKA

po mummlejLwow
poleca się swolm rodaczi
Udziela. porady guru-mu.
Z. SAMOLEWICZ

332 E, 6th St. . „New York

J. HELLER
ADwokar i NOTARIUsz ;

 
bie ,,Wyzwolenic".

Akcje Banku Polskiego są pewne.
Nie może nabywców akcji spotkać to,
co spotkało nabywców marek, albo-
wiem akcje te oparte są na stałej
walucie - złotym polskim. Bliższych
informacyj w tej sprawie możecie za-
sięgnąć w Konsulacie Polskim.
Adresy będą naklejane we włości»

wem miejscu. W sprawie regular-
nej wysyłki gazety poczyniliśmy od-
powiedni „maxem

Czyulmkaw: W. R. - Obywatele
polscy zaliczani są do kwoty polskiej
bez względu na miejsce zamieszkania.
Jeżeli siostra Wasza mieszka we Fran
cji, lecz jest obywatelką polską, to
do kwoty francuskiej nie może być
zaliczona.

Czytelnikowi K. W. - Polskiego
pisma w San Francisco niema. Ogło-

 

POLEKI
86 Second Avs., N-wYork City

SPECJA
Leczenie elektrycznością 1

djagnoza zapom
Promleni "8",
rans "

x0 do l prl-dWham-w i

w*mend Fou'n"ne szew.
ą

Dr. BRYAN
303 East 17th St, New York City
(Pomleday Firat 1 Second Avenues
Laczy chroniczne chom, krwi

nrwów, norek i prsharma, '
tn wytąGanun
do wieczorem.

DESA odlrumdnlpopol.

|

POLSKA LECZNICA
Dr. Mich! A. Iogolewicz

LakAnz

 szenie, o którem w ga-
zecie angielskiej, zdaniem naszem, nie
odniesie poządanego skutku, Zwróćcie
się w tej sprawie do ob. Kazimierza
Kosłowskiego, 1078 N. Hermitage ave.
Chicago, III., powołując się na No-
wy świat. Ob. Kosłowski przebywał
w San Francisko i zna. tam wielu
Polaków; być może, że zna i Waszego
brata,

6 6 »
Czytelnikowi P. D. - Odpowiedzi

udzielamy bezpłatnie. Przysłany przez
Was dolar został złożony na Instytut
im. Tadeusza Kościuszki. Pokwito-

 

Drukarnia Polska

THE ECHO PRESS
ipeffersen. riots. druiets
 

Tofin Lexington is.
431 E.14 Street, New York.

 
 

wydać „na Polskę" to fraszka.
Takie grube ryby, jak -Smulski,
Fronczak, Zychlinski, Piotro
ski, Kaźmierczak, Kościński, bi-
skup Rhode; tacy bajecznie bo-
gaci ksi ak Wojtalewicz, Gru
dziński, Góral, Lempke, Pitass,
Gronkowski wreszcie tuzin po-
mniejszych, choć dobrze pod
tych w„patriotycznej pracy" ka-
walerów; niech każdy tylko dzie
sięcinę swych dglarów złoż
ręczymy, że połowa udziałó
łego Banku Polskiego _znajdzie
szybkie pokrycie.
Szkoda tylko, że większość

tych „kawalerów", „oficerów" i
„komanderów" kocha wprawdzie
Polskę Odrodzoną, lecz lubyc/
dolarków-- woli jej nie powie-

  

  

 

  

  

  

W hotelu.
+ - Czypytał kto,0 mnie?
- Nie, proszę pi nikt, Był

tu tylko jeden W
że jak pana zob , to go obi.
je kijem... Ale niespytał

v \  

 

 

 

powiedział |

 
mo East in
bitiko Third Avenue

Dajemy najtańsze kurs. we whhinym
języku,: wo prawy

ostatniej
1 jesty na
komtrskcii.

i

 

hw a. in sweet, olme rhirg ave.
 

 

Telefon. Orchard 1881
J6ZEF HALICKI, M. p.

Gopz oy. - Lekarz

ll do 2popołudniu
30 wiecsóe

w 011)th do gods. drugiej
311 East 10th St, New VnrkElly
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Dr. ZINS :-
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ARENA. AUTO SCM POLSKA SZKOŁA

 

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa.
Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy.
dawany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.
Napiszcie np bezplatny katajog. Szkola otwarta codziennie od $ rano do 9 wiecz

AUTOMOBILOWA
Czy chcecie zostać szoferem,
mechanikiem i nauczyć mę

od "a" do "z" powożenia i
mechaniki? Jedyna szkoła w

iem samochodów do powożenia.

ARENA AUTO SCHOOL

151 W. 54th St., New York
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Polityka Międzynarodowa -
BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

DWA LISTY
Po zakłamanej, aż do obrzydliwości polityce Lloyd George'a

i przyzwoltszej znacznie, ale niemniej niejasnej, polityce Baldwina
w stosunku do Francji, ogłoszone wczoraj listy Madonalda do
Poincarego są pierwszym objawem uczelwego stosunku pomi¢-
dzy narodami po zakończeniu wojny. Nie powiem, aby listy roz-
wiązywały ten splot sprzeczności, który wytworzył słę w Europie
uzięki tajnym planom kapitału międzynarodowego w stosunku do
przyszłości narodów kontynentalnych, Węzeł ten może być prze-
ciety, nigdy zaś rozwiązany. Europa musi zrozumieć, że trzeba
na zawsze zerwać z polityką rynków zamorskich, zamknąć się
w granicach Europy, bez Anglji i Rosji, ale za to z Afryką Pól-
nocną, Egiptem i Azją Mniejszą i na nowych podstawach, na jed-
nostce elektrycznej pracy, walutę zamiast złota nieobecnego o-
przeć. Anglja musi zrozumieć, że państwem Europejskiem prze-
stała być od czasu Kampanii Indyjskiej i że przyszłość jej leży w
przyłączeniu się do Stanów Zjednoczonych i dzielenia ze Stanami
losów w nowej erze historji anglosaskiej rasy. Niema innego wyj-
ścia, Trzeba myśleć zgodnie z nowymi warunkami życia powsta-
lymi na gruzach wielkiej wojny. Jeśli Europa nie przestanie my-
śleć w kategorjach wielkomocarstwowych, wówczas czeka ją los
Grecji wobec Rzymu, zgniłego i zubożałego lennika Ameryki, lub
losy obszarnika niemieckiego po reformie rolnej na Łotwie: fa-
naberje pańskie na pięćdziesięciu morgach

Nikt też rozumny nie spodziewał się rozwiązania sprawyeuro-
pejskiej przez Macdonalda. Ale można się było spodziewać po wo-
dzu klasy robotnicżej angielskiej uczciwości i szczerości, zaniecha-
nia polityki oszustwa i zdrady, porzucenia wielkokapitalistycznych
planów. Nie zawiódł nas Macdonald. Z prostotą, graniczącą z pięk-

- nem artystycznem, w języku jasnym w wyrażeniach niedwuzna-
cznych, powiedział Poincaremu, że opinja angielska jest zanie-
pokojona planami francuskimi, rzekomymi dążeniami do aneksji
nadreńskich prowincji, dyktatury nad Europą przy pomocy mi-
litarnego związku z nowymi państwami Europy. Poincare odpo-
wiedział tak samo jasno, jaśniej może, zgodnie z tendencją ję-
zyka francuskiego, niezdolnego do mglistego zawracania głowy,
co znów jest cechą niemieckiego języka, zamazującego jak tu-
man jesienny kontury najbardziej nawet ostrych kształtów. Mimo
szczerości i prostoty, mimo poruszenii draźliwych spraw, robo-
ciarz angielski niedawno, bo w plerwszem pokoleniu wyszły
z pierwotnego bytu nędzarzy Szkocji północneji wykwintny uczo-
ny francuski, potomek szeregu pokoleń prawników. galijskich,
sięgających jeszcze rzymskich czasów, potrafił znaleźć ton jedna-
kowy, formę pełną dworności właściwej wszystkim ludziom o wy-
sokim sposobie myślenia, niezależnie od wychowania lub środo-
wiska. Pod tym względem Korespondencja Macdonalda L Poin-
carego jest nowością w polityce europejskiej, jest pierwszym po-
wiewem uczciwego stosunku między narodami, powrotem do za-
pomnianych zasad moralności społecznej,

Jakże zasadniczo inny jest język i sposób stawiania kwesti
' Macdonalda, premiera socjalistycznego Anglii, a forma i treść ko-
respondencji dyplomatycznej politykówrzekomo także reprezen-
tujących klasę robotniczą, awanturników międzynarodowych, któ-
rzy przemocą opanowali Rosję, czy to będzie zwykły łobuzina
z Tarnowa, Sobelson-Radek, wypędzony z polskiej i niemieckiej
socjal demokracji za kieszonkowe kradzieże, czy to Zlnowjew
Apfelbaum, zwykły „kombinator" wedle wyrażenia robociarzy
warszawskich, lub zdegradowany arystokrata rosyjski, szukający
wciąż spokoju dla swej zgniłej duszy, raz w mis cyśmie Zygmun-
ta Krasińskiego, to znów w „kombinatorstwie" komunistycznym,
Czyczeryn,

Z taktem urodzonego dżentelmena Macdonald nie stawia
swych warunków. Określa jeno niepokój Anglji. Stara się Fran-
cję zrozumieć. Jednocześnie nie porusza, jako minister angielski,
sprawy polityki swych poprzedników, zwłaszcza Lloyd George'a
- którzy właśnie zasieli przez swą propagandę w Anglji i na całym
swiecie nieufność do Francji. Jest Anglikiem. W Angli rozprawi
się ze swymi poprzednikami. Jak się przypomni oszczerstwa rzu-
cane tutaj w Ameryce na Piłsudskiego przez Cunliffów-Owenów,
wyszłe z kuźni Paderewskiego, jak to dowodnie okazało się z mil-
czenia Mistrza na list otwarty w tej sprawie, Stowarzyszenia Te-
chników i Handlowców Polskich w New Yorku, wtedy wstyd się
robi każdemu polakowi, który pamięta dawną kulturę polską.

Uwagi powyższe nasunęły się mi po przeczytaniu korespon-
dencji, ze strony obyczajowej. Ale w liście Macdonalda jest ustęp
świadczący, że się nie myliłem, gdym widział w dojściu do władzyLabor Party niebezpieczeńtwo dla niej samej i dla Anglii, a możecałego świata, Zakłamany świat nie wytrzyma prawdy, gdyż zbytbodaj późno przychodzi.

Pomówimy o tem w następującym artykule,

[GŁOSY CZYTELNIKÓW

   

  

  

 te} czytelnicy mają możność wypowiadania się we wszystkichogól. w wię - w sprawach naszego" tyciaw sprawach polityki międzynirodowej, ogólno krajowej, | miejskiej: JXrównież - polyki polskiejPr nem postępowem, domokratycznem, broni sprawy ludo-fite}, 1 dlatego artykuły ZASADNICZO wrogie   trm ideatom n ramieeArtykuły muszą być piekne wyraśnie atramentem na jednej stronie arkusze,-- byz rednich poprawek -- w ość rit nie powinna 16 - Krehartykuł musi być, podpi tne Imieniem i nazwiskiem, z podaniem dokladz»wil - Na życzenie autora: nazwiekoZadnych rękopisów redakcja nie zwrack Szanowna Redakcjo! nator Woźnicki, to inaczej by.łoby w Polsce.Nasi duszpasterze zamiast zajmować się czernieniem obywate-la Woźnickiego, winni pójść je.
Czytając obrzydliwe napaściei oszczerstwa na senatora JanaWoźniekiego, zamieszczone wniektórych pismach |polskich,nie mogę milczeć i dlatego pro-szę Szanowną Redakcję, by wpoczytnem swem piśmie zamie›ściła kilka moich słów w tejsprawie,Senatora Jana Woźnickiegoznam od lat dwudziestu, Byłemjego szkolnym kolegą w Seminarjum Nauczycielskiem w Sien-nicy, miałem więc możność po-znać dobrze jego samego i jegopracę, Jan Woźnicki pracował zawsze dla dobra Ojczyzny, nara.Zając się oprawcom moskiew-skim. Będąc w seminarjum, prowadził robotę oświatową w du-chu polskim wśród swoich kole-i społeczeństw.gów . rozpchhiając książki polskie. Jemuto wielu kolegów zawdzięczaswoje wykształcenie. Jan Wot-nicki był szczerym patrjotą idobrym kolega.Żeby nasza matka Polska miaJa więcej takich synów; jale«ses«

go śladami i szerzyć oświatęwśród ludu, a nie wyryskiwatgo.
Życzę z całego serca senatoro-

wi Woźnickiemu powodzenia w

jego pracy i kreslsig z szacun-

kiem . |

Józef. Wierzbicki,

25 Frankford St., New York.
 

Niemcy boją się utraty

Nadrenii

BERLIN, 5 marca.-Rząd nie-

miecki wraz z ludnością Nadre-

nji, jest bardzo zaniepokojony żą-

daniem Francji, domagającej się
Gesu A d możl

prze y
|atakiem ze strony Niemiec. Rząd

niemiecki obawia się, że Francja

przez żądane zabezpieczenie! ro-

zumie utworzenie niepodległej re

publiki nadreńskiej.
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hubraniec. .

(Monografia).

ZEBRAŁ

Ks. St. Muznerowski.

GC

WŁOCŁAWEK.

Drukarnia Dyccezalna.

1910.

W r. 1901 zostaje mianowany Józef Elmer,

óry po nim tu pobycie, zjednawszy sobie

serca wszystkich swą pracą i przykładnem życiem,

zmarł na tyfus brzuszny.

Od Września 1903 r. pełni zaszczytnie obo-

wiązki nauczyciela p. Jan Woźnicki, człowiek zdolny

i przykładny, który nietylko prowadzi wzorowo

szkołę, ale pozatem oddany całąduszą sprawom

społecznym. Jego to zabiegom zawdzięcza Lubra-

„niec założenie orkiestry, którąsamdyryguje; jego

Zabiegami i pracą zostało zorganizowane kółko akto-

którzy swągrq_imponowalt nawet

      

   
 

 

     

3 oży-

teczną

pracęolacitjy go werysey sympalysi wy-

 

Lawrence T. Allen ma zamiar
nauczyć mieszkańców Williamson

County trześwości
 

Fundusz Budowy Instytutu

Naukowego Im. Tadeusza

Kościuszki

 

Lista fundatorów Nr. 4783

Ofiary zebrane w parafii ks.

A. -Ciżmowskiego, w Wood-

haven, L. L:

  

 

 

  

  

   

Z przeniesienia .. $3078.43

Fr. Psklet ..... 1.00

An. Gryglik 1.00

Fr. Gryglik . 1.00

Fr. Rafalik . 2.00

Piotr Obójski 1.00

Wi. Truskolaski 1.00

St. Sierahan 1.00

Br. Zieniewiez 1.00

Justyn Spurgiesz 1.00

August Jankowski 1.00

An. 1.00

An. Sokołowski 1.00

Emilia Badurek 1.00

Teodor: Brzozowski 1.00

Wł. Modzelewski 1.00

Wł. :Zalewski 1.00

"" 2.00

Konstanty Kulesza ..... 1.00

Razem ..... .. $3093.43

 

Lista fundatorów Nr. 4784

Ofiaryzebrane w parafji ks. A.

Cizmowskiego, .w -Woodhaven,

fs I:

 

 
sokiem uznaniem.

,

 Co się tyczy samej szkoły, to ta, jak widzie»

lismy wyżej, miesciła się od roku 1820-aż do 1850

' * # #

Powyżej podajemy odbitkę fotograficzną z pierwszej stroni-

cy monografji, wydanej prez ks. St. Muznerowskiego o Lubrańcu,

oraz odbitkę ze 151 stronicy, tej książki, gdzie jest mowa o obec-

nym senatorze i wicemarszałku Senatu Rzeczypospolitej, a ów-

czesnym nauczycielu ludowym Janie Woénickim.

Zwracamy uwagę, że książka ta została wydana w roku 1910,

a więc w cztery lata po zajściach w Lubrańcu; gdyby więc w

kłamliwych i nikczemnych zarzutach niejakiego Laskowskiego.

było choć ziarno prawdy, to niewątpliwie autor wzmiankowanej

monografji ks. Muznerowskinie omieszkałby o niej, choć ostroż-

nie ze względu na cenzurę rosyjską, wspomnieć; a już z pewnością

powstrzymały się od pochlebnej opinji o senatorze Woźnickim.

Nie wyrażałbysię o nim, że „że pełni zaszczytnie obowiązki nau-

czyciela" I nie pisałby: „Za tę pożyteczną pracę otaczają go

wszyscy sympatją i wysokiem uznaniem", gdyby senator Woźnicki

przez pracę awą patrjotyczną i społeczną ple zasłużył sobie na

to. *

Pomyślcie tylko! Pisemko klerykaine daje chętniej wiarę ja-

kiemuś ciemnemu indywiduum, a ignoruje zupełnie opinię księdza,

którego opinja przecież winna być bardziej miarodajna, niż opinja

jakiegoś Laskowskiego, grawitującego ku bolszewizmowi. Nie

dziwcie się jednak temu, albowiem sprzeczność jest tylko pozorna

w yzna na wychodztwie, a endecja w Polsce, łączy się

z wszelkiemi szumowinami przeciwko Polsce Demokratycznej. Se-

nator Woźnicki jest przedstawicielem Polski Demokratycznej,

szermierzem walki o sprawę ludową, i dlatego wstecznictwo w

walec przeciwko niemu i sprawie, którą on reprezentuje, sięgnęło

 

„po nędzną broń oszczerstwa, do czego samo z cynizmem się przy-

znało. Chciano podłem oszczerstwem ubić dobrą sprawę Niecne

zamierzenia jednak wywołały skutek wręcz odwrotny. Polonja

nowojorska i w okolicy gromadnid przybyła na wiece senatora,

Był to spokojny i godny protest przeciwko brudnym i nikczemnym

atakom.

Opinja księdza Muznerowskiego o senatorze Woźnickim przy-

gważdża bezwzględnie kalumjatorów wraz z ich kalumnjami.

Napaść na senatora Woźnickiego oraz zdemaskowanie na-

pastników winny otworzyć oczy tych, którzy do tej pory nie do-

styzegali ich brudnej i szkodliwej roboty wśród wychodztwa.

Bogo-ojczyźniacka mgska z hjen, żerujących na ciemnocie i

łatwowierności pewnej części wychodztwa, zdarta, Dziś nie może

być wątpliwości co do moralności „patrjotów" z pod ciemnej

gwiazdy. Kto dzisiaj idzie z nimi, ten sprzysięga się przeciwko

Prawdzie, przeciwko Postępowi, przeciwko Polsce Demokratycz-
nej. ->  

 

    

 

    

  

 

 

  

Z przeni ... „8309348

Franciszek Andrzejczyk 1.00

Kazimierz Sosna „ 4 %

Igna 1.

Antonina Szemplińska , 1.00

Kazimierz Dołgowski 1.00

Franciszek Sarnowski . 1.00

Feliks: Grygl R 1.00

Franciszek Andrzejew 1.00

Wincenty Polakiewicz . 1.00

Antoni Mitkaś 1.00

Adam Soból . 1.00

Antoni Polakiewicz . 1.00

William Hirsh 1.00

Karol Wrobel .. 2.00

 

Piotr Hagemajer .

 

Razem $3108.03

Lista fundatorów Nr. 4787

Ofiary zebrane w parafji ks. A.

Cizmowskiego, w Woodhaven,

Le Mt
% preqniesienia .... $8108.03

   

   

 

Konstanty Wilkowski . 1.00

Franciszek Urban . 1.00

Wojciech Pułtorak . 1.00
Ignacy Berodyn ... 1.00

Konstanty Hyliński . 1.00

Jan Kossakowski . 1.00

Józef Zach .... 2.00

Marcin Wicela 1.00

Feliks Kozarzewski 1.00

Szymon Makszyński . 50

Razem $3110.48

Niemiecko-furecki traktat

przyjaźni

KONSTANTYNOPOL, 5 mar.

-- Przedstawiciele Niemiec i Tur-

cji podpisali dzisiaj nowy traktat

turecko-niemiecki, wznawiający

dawne stosunki przyjaźni pomię-

dzy temi państwami.

Angielski król i królowa cho-

rzy na influenzę

LONDYN. 5 marca.-Król Je-

rzy i królowa Marja zapadli na

influenzę. Marszałek dworu skre-

ślił wszystkie audjencje, wyzna-

czone na przyszły tydąień.

  

 

 

 

 

Warsztaty, wagony i budynki Wn- w: Dotetur, III uległy zupełnemu znibsczenia, gdy Jo obo
Jat.potar. Straty wyniosły $750,000 *::

  

4 i

Brooklyni okolica

Z żałobnej karty

Paulina Ścisłowicz, zamieszka»
ła pod nr. 66 Broad St., Maspeth,
L. l., rostała się z tym światem,
dnia 3go marca, r. b., o godzi-
nie 4:30 rano. Pogrążeni w smu-
tku mąż, syn i córka, jak rów-
nież i krewni, zapraszają na ob-
rządek pogrzebowy wszystkich
znajomych i przyjaciół. -.

Pogrzeb odbędzie się dnia 7go
marca, o godzinie $ej rano. Zwło-
ki sporzną na cmentarzu św. Ja-
na.
Pogrzebem zajmuje się ob. T.

Wolinin.
RODZINA.

Rura wodociągowa, którą na-
dwyrężył największy okręt, ja
kim jest Leviathan, została wy-
dobyta z wody przy pomocy kra
nu parowego, ważącego 265 ton.
Aby należycie związać rurę, u-
żyto nurków, którzy po kilku go
dzinach pracy wykonali powie-
rzoną sobie funkcję doskonale.

Dwóch strażaków doznało do-
tkliwych obrażeń ciała podczas
gaszenia ognia, jaki wybuchł na
okręcie "Fort Hamilton", nale-
żącym do. Furness: Bermuda
Line. Poszwankowanymi byli:
Michael Dowling i Thomas
Meager.

Przewidywany jest strajk ro-
botnie i robotników zatrudnio-
nych przy wyrobie torebek i pu-
delek papierowych. Wiadomość
tę podała „Paper Box Makers
Union", która ma w swoich ka-
drach 7000 członków, z których
ośmdziesiąt procent stanowią
kobiety. Unja żgda podwyżki od
s2 flo 37 tygodniowo 1 zmniej-
szenia godzin pracy oraz uzna-
nia unji przez pracodawców.

Ofiarą zatrucia wódką domo-
wego wyrobu była niejaka Ha-
zel King Witty, lat 26, zam. w
domu pur. 946 Union Ave.,
Bronx, która zmarła w doróżce
samochodowej, jaka ją wiozła
do domu. Detektywi probibicyj-
ni prowadzą energiczne
two, aby ustalić miejsce, w któ-
rem zmarła wypiła trującą wód-
kę.
 

LIST DO REDAKCJI

Szanowni: Panowie:
Zwracamy się z wielką prośbą do

Szanownych Panów, aby byli łaska»
wi i pomogli nam w odnalezieniu bra-
ta Stanisława Deca, po ojeu Fran-
ciszku, który przed wojną światową
mieszkał w mieście „Detroit! w A-
meryce.
Poszukując jest siostra Stefanja

Ostrowska _z Deców zamieszkała
w Polsce, Ziemia Siedlecka, powiat
Łukowski, gmina „Celiny", wieś Kar-
wow.

Okrętem ° ,,Munson" .nalefg-
cym do kompanji Western
World przyjechał do Stanów
Zjedn. nowy ambasador argen-
tyński Honorio Pueyrredon.

Charles Brennan, lat 21, wró-
cił do domu o godzinie 1 w no-
cy. Ponieważ drzwi wejściowe
były zamkni d it on na

ry będzie przemawiał
wiecach.
14go marea, w Brooklynie,261

Driggs Ave, w Domu Naro-
dowym, o godz. 7:30 wiecz.

15go marea w Passaic, N. J., 83
Passaic St., na salf ob, Tom-
czyka i Magdziaka, o godz.
7:30 wieczórem. -

16go marca w Harrison, N. J.,
215 Cleveland Ave., o godz.
Tej wieczorem.

16go marca, w Jersey City, N. J4
187 Brunswick St, o godz.
2ej popołudniu.

18go marca, w Newarku, N. J.
255 Court St, w Pol. Klubie
Oświatowym, o godz. Sef w.

19go mares, w New Yorku, 227
E. 84 St. Yorkville Forum,
o godz. Bej wieczorem.

20go marca, w New Yorku, dół
piasta, 19-23 St. Marks PL,

W Domu Narodowym, o g
dzinie 8-ej wieczorem.
ZaKomitet Okręgowy,

V. Loyko, sekr

numer ,

O urzędnikach a

na tych

   

Byl urzędnik co umiał sekretu do-
chować.

Był drugi, który umiał bez zmyłki
zachować,
Był trzeci, co przychodził do biura

w swym czasie,
Był czwarty, co nie mówił, „zrobi

się, gdy da się!,
Był piąty, badzo grzeczny dla bie-

dnej publiki, -
Był szósty, co rodzinnej nie wiódt

z sobą kliki,
Był siódmy, który w pilność ktadt

swój zapał wszystek,
Był ósmy co nie kochał pięknych

maszynistek,
Dziewiąty, co przez cały czas biu-

rowy orze,
Byli tacy, lecz ja to między bajki

włożę.

Jak sobie pościelesz, a makiem nie
posypiesz, to się nie wyśpisz, Przy»
najmniej u mnie.

Dziwne: koń bryka, a bryka nie
bryka.

GREEN STREET ARCADE

Mary Pickford od wielu lat jest
oblubienicą amerykańskiej
czności, ponieważ jest niezrów»
naną wprost aktorką. „Rosita",
romans hiszpański, który kilka
tygodnitemu pokazywany był na
Broadway'u, możecie dzisiaj zo-
baczyć po śmiesznie niskiej ce-
nie naszego wstępu, Mary Pick»
ford potrafi Was zająć i zabawić,
Ponadło komedja „The Cyclist";
we czwartek zaś 6-ty epizod serji
„The Way of a Man".
src...

FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem zawodzie

po umiarkowanych cenach,

102 B - Eckford St.
mrookmraN, w.v.

Feiefon, Greenpoint Sits
-__

POLSCY LEKARZE

Telston, Greenpoint 5716
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
BROOKLYN, N. v.

Bom, Manhattan Ave. 1 PrasOdfflulpuvolJudlanEIIo-clgk
m 0d 12 do 3 popołudniu,

 

 

 

 
stróża, Po kilku minutach dozor
ca otworzył drzwi i począł Bren-
nanowi wymyślać, Ten nie po-
został dłużny i wkrótce kłótnie
zamieniła się w bójkę, podczas
której stróż wyjął rewolwer i
strzelił Kula trafiła -Brennana
w okolicę serca. Znajduje się on
na kuracji w szpitalu Bellevue.
Stróż, Fred Kopel został aresz.
towany. Wypadek miał miejsce
w domu pn. 245 West 51 ulica.
 

Baczność Robotnicy Polscy!

Komitet Okręgowy Z. S, P. na
New York i okolicę zwołuje wie-
ce robotnicze, na których prze-
mawiać będzie mowe objazdo-
wy tow. JAN TRZASKA,
Wobec wypadków politycznych

i przemysłowych tak w Europie,
jak i w Ameryce,  koniecznem
jest,.abyśmy i my, robotnicy pol.
scy byli na nie przygotowani.
Więc dla tego wszyscy polscy

robotnicy powinni na wiece przy-
bywać i usłyszeć dobrego mowcę
jakim jest tow. Jan Trzaska,"któ-  
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Telefon, South 196
St. M. Lewandowski, M. D.

specjalieta-Ghirurg
gonzner:
Udo V rana, 1 do 2 popal., 6 do 8MW niedziele i święta 04 8 do 10 ranę,707 Fourth Ave.

|.

BROOKLYN, i. yblinks Strd Street ' " "'
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Telephone, 009 South

ChDr. A. W. Ri
Kobiece i Ch

208 - 17th Street, mark %
Gobziwr vszępowz. "

od I1do 1 n
od do *""
W niedziel gtyiko na zamówięnię,

  

 ---

Dr. Franciszek W, Iński
Dwa biura w Imbry-

868 Leonard St. .116 Nort
bliskoNassauay.

.

blisko 3233 it04 I do T popotud. 94 2 do

10

rane0d & do 8 wiecaór ł 04 3 do: 9 wieczór
Telephone, Grenpotnt ania, Ei
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Telefon, Greonpolnt 219

Dr. Marion R. Słudziński
Gopzxx orisowx:

1.60 3 popołudniu 1 6 do8wieczór
W piędzieię od Pig

179 Merlopelitan' Avenye

 

Dem Bectord Ave. 1
LYD *

 

    
 

Telefon 5143 Greenpoint

Greenpoint Smoket Fish Co.

: Importerzy oraz Hurtowni i Detaliczni Kupcy

Wedzonych, solonych i konserwowanych ryb

Ryby wędzone codziennie - świeże

21-23 HERBERT ST.

blisko Graham Ave,

 

BROOKLYN, N. Y,
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SKARBIEC WIEDZY
prowadzi

|==---  
Trzeba się wczyć - upłynął wiek złoty.

1. KRASICKI.
W dziale niniejszym zamiestczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg

Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształceniatig. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien-
mie pracynad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wiezy.

Kształómy siebie i zachęcamy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to
potegn. Bądźmy potężni!
 

życioRySY
Kto to by! Sokrates?
Sokrates, urodzony w r. 469 przed Chrystusem, w Grecji, był

jednym z najwznioślejszych filozotów i nauczycieli moralności, ja-

 

kich wydała ludzkoś Z zawodu rzeźbiarz, wcześnie porzucił rze-
miosło, poświęcając się całkowicie wykładom swej nauki. Natura,
obdarzywszy hojnie boskiem prawie pięknem duszę i umyst So-
kratesa, okazała się bezlitośną w stosunku do jego postaci, Twarz
Bokratesa przez swą brzydotę stała się celem złośli

 

rych drwin ze
strony ówczesnych komedjopisarzy.

Ulubionym zwyczajem Sokratesa było skupiać wokoło siebie
na ulicy, lub w ogrodach miejskich grupę młodych ludzii przez za-
dawanie im pytańi wyciąganie konkluzji z ich odpowiedzi, wykazy-
wać czczość i logiczną bezpodstawność uświęconych pewników !
utartych zdań i sądów. Jego metoda w prowadzeniu dysputy była
tak oryginalną, że otrzymała specjalną nazwę „sokratesowego dja-
logu"
nauc
1 czczących go uczni.

  
', Sokrates w najszlachetniejszem tego słowa znaczeniu był
cielem i wychowawcą i jako taki znalazł wielu oddanych

Wielki ten filozof utrzymywał, że aby poznać i sądzić dru-
gich, trzeba wpierw poznać i zgłębić siebie. Jego ulubiony zwrot
„poznaj samego siebie", miał według słów jednego z uczni, spro-
wadzić filozofię z nieba do mieszkań ludzkich. Sokrates nauczał
najczystszej, najwznioślejszej moralności, jaką dotąd znał świat.
Podniosłością swej nauki przeszedł Sokratesa dopiero Wielki Na-
uczyciel z Nazaretu, Sokrgtes wierzył w nieśmiertelność duszy, &w Najwy

 

ego Twórcą rzeczy, wyrażał się z lekceważeniem o

bóstwach, i nakłaniał młodzież wsłuchiwać się w głos wewnętrz-

ny sumienia, który uważał za głos jednego prawdziwego Boga.

Jego wzniosła nauka, nie zgadzająca się z urzędową religją

greckich kapłanów, już wtedy tuczących się na ciemnocie i

wa, ściągnęła na siebie ich nienawiść.

 

bonach pospóls

zabo-

Sokra -

 

«
tes, ten największy nauczyciel moralności w czasach pogaństwa,

był obwiniony o bluźnierstwo i idee „wywrotowe", które miały

jakoby zakłócać spokój i demoralizować młodzież, i przez sądą jak

Chrystus, skazany został na śmierć. Oskarżenie przeciwko nie-

mu brzmiało: „Sokrates winny jest z dwóch względów: pó pierw-

sze nie oddaje czciebogom, do których modli się cały naród i stwa-

rza jakieś nowe bóstwo wewnątrz człowieka, po drugie przez

swą bluźnierczą naukę demoralizuje młodzież i odciąga ją od

wiary i zwyczajów przodków" '. Sad z kapłanówi tępego pospél-

stwa skazał wielkiego męża na wypicie trucizny (cykuty). Siedząc

60 dni w więzieniu przed spełnieniem wyroku, Sokrates cały ten

czas spędził ze swymi uczniami

śmiertelności duszy. 
na rozmowach o śmierci i nie-

Na plan ucieczki z więzienia, proponowanej

mu przez wiernych przyjaciół, odpowiedział odmową, Po trzydzie-

stu dniach więzienia wypił ze spokojem i pogodą ducha przygo-

towany mu przez oprawców puhar cykuty. Było to w roku 399

przed naszg erg.

Skazanie na śmierć Sokratesa było jedną z tych wielkich

tragedy), jakie do dnia dzisiejszego muszą przeżywać duchy wiel-

kie, niezrozumiane i potępiane przez tępe pospólstwo, zabijające

zawsze najszlachetniejszych ludzi w imię „Boga i Ojczyzny", Tak

zginął później Chrystus, tak z ręki jego rzekomych wyznawców

zginął Giordano Bruno Savonarola, tak Huss, tak Joanna D'Arc,

tak tysiące spalonych na stosach i torturowanych po więzieniach

za to tylko, że występowali przeciwko zabobonowi i ciemnocie,

przeciwko niecnym praktykomoficjalnych sług bożych, za to, że

zachęcali lud do wznoszenia się na wyższy stopień człowieczeń-

stwa i moraln

 

ści. Dziś takie same prześladowania i kamienie

kalumnij padają na głowy tych, którzy chcą służyć Ludowii praw-

dzie.
 
 

SMUTNA KRONIKA POLSKA

Z RÓŻNYCH STRON

 

DETROIT, MICH.

 

Stedztwo 0 zgwalcenie Sig-

zakówny

Władysław Polewski, mający

lat 50, niedawno aresztowany !

podejrzewany o napad na 10-

letnią dziewczynę, Genowelę

Slezakowne, 2630 Hendrie St.,

przyznał się podobno przed

rym towarzyszemw celi wię-

iennej, że dokonał gwałtu na

dziewczynie, Towarzysz jego, u-

słyszawszy takie przyznanie, za

wiadomił natychmiast dozorcę

więziennego. Przy dalszych ba-

daniach Polewskiego okazały

się sprzeczności w jego tłóma-

czeniach się, Zatrzymano go na

dal w więzieniu, Gdys» sprawa

wyjaśni, wszyscy inni areszto-

wani i podejrzani za dokonanie

gwaltu zostaną uwolnieni Poli-

cja podejrzewa również 2olew-

skiego o zgwałcenie i zamor:

dowanie Wiktorji 'Rozewiezow»

ny. Polewski miał dokonać na-

padu na Genowefie Ślęzak w

garażu przy ulicy Medbury. Po

zebraniu dowodów winy Polew-

skiego oddano w ręce prokura-

torji, Formalny akt oskarżenia

został przeciw niemu już wy-

dany.

 

  

 

 

RICHFIELD SPRINGS, N. v.

 

Dzielność polskiego farmera

Gdy się zapalił dom na fur-

mie Filipa Homiaka, żona (żyd

leżała obłożnie chora. Nie tra-

ogc czasu, Homi@k wziął żonę

ma ręce i nie obuwszy sig na-

 > z a- 

wet, pobiegł z nią do domu są-

siada na l'arune Potem. spiesz -
nie powrócił i z palącego się do-
mu zabrał czworo swoich dzie-
ci, wciąż nie mając jeszcze bu-
tów na bosych swych stopach.
Boliaterstwoto przyprawiło (o
miaka o ciężkie odmrożerie «o-
bie obydwu nóg.

  

SOUTH BEND, IND.

Chory odebrał sobie życie
 

Karol Łucki, lat 413 obarezo-
ny nieuleczalną chorbbą, nie
chcąc już dłużej być ciężarem
swojemu bratu, w którego do
mu żył od głłuższego czasu, wy-
najął sobie pokój w sąsiednim
, boarding house" zamknął się
tam i celnym strzałem w samo
serce odebrał sobie życie na
miejscu.

ZAWIADOMIENIA

LUDLOW, MASS.

Baczność Z. M. P.

Niniejszem zawiadamiam
wszystkie Oddziały Z. S. P., iż
konferencja 9-g0 Okręgu, odbę-
dzie się dnia 9-go marca r. b. w
Easthampton, Mass. w sali K
Pułaskiego przy Prasper ulicy.
Początek konferencji o godzinie

 

 

 

t

10 rano. Każdy Oddział jest o-
bowiązany przysłać swego de-
legata, ponieważ mamy wiele
spraw do załatwienia, Jak Wal-

lny Zjazd Z. S. P. w miesiącu

   

|

 

 

SPRAWA NIEPODLEGŁOŚCI FILIPIN W KON-

GRESIE ST. ZJEDN.
 

Komitet przedłożył kongresowi projekt jak najszerszej
autonomii dla Filipin

WASHINGTON, & marea. - |
Kom. dla spraw zagranicznych,
bez żadnej dyskusji przesłał do
kongresu żądanie ludności filipiń
skiej, domagającej się niepodle-
głusci dla swoich wys
Równocześnie komitet przedło-

 

żył kongresowi projekt jaknaj-
szerszej autonomji politycznej z
zatrzymaniem zwierzchnietwa St
Zjednoczonych , nad wyspami, w
przekonaniu, że ludność flipiń-
ska jeszcze nie dojrzała do utrzy-
mania niepodległego państwa.
 

| BOLSZEWICY WZNAWIAJA PRZESLADOWANIA

INTELIGENCJI

Wielu pofesorow oskarzonych o zdradę stanu
grem 0

RYGA, 5 marca.-Rząd bol
szewieki ogłasza nazwiska wielu
wybitnych. przedstawi inteli-
wencji rosyjskiej, oskarżonej o
knowania ~rzeciwrządom bolsze-
wickim. Między innymi oskarże-
ni zostali: profesor Mikołaj Pro-
kop, Wasilenko, były minister o-
światy w rządzie ukraińskiej re-
publiki; brat Wasilenki, publicy-
sta i wydawca dziennika „Kijew-
skaj ebakow, członek byłe-
go najwyższego sądu w Kijowie
i Smirnow, profesor uniwersyte-
tu kijowskiego.

Aresztowani oskarżeni są nie-
tylko o planowanie obalenia rzą-
du bolszewickiego, ale i o szpic-
gostwo na korzyść Polski.

SPRAWA KŁAJPEDY
W SEJMIE LITEWSKIM

      

Grupy parlamentarne prze-
ciw Galwanauskasowi

KOWNO, (Poezty.) Cztery
frakcje sejmu kowieńskiego, a
mianowicie: chrześcijańsko-demo
kratyczna, Związek rolniczy, fe-
deracja „Darbo" i narodowi wło-
ścianie, wniosły wsejmie litew-
skim wniosek nagły w sprawie
Kłajpedy, zwracający się swem o-
strzemprzeciwko polityce Galwa-
nauskasa.' Wniosek ten oświad-
cza, że na podstawie traktatu wer
salskiego, obszar Kłajpedy został
oddany wyłącznie Litwie. Tym
czasem rząd litewski prowadząc
gkcję polityczną w sprawie Kłaj»
pedy, dopuścił do tego, że do spra
wy Kłajpedy zostały wmieszane
interesy polskie. Ta błędna tak-
tyka rządu dopro

  

 

 

  

U

  wadziła do tego, że sprawa K
pedy, na podstawie uchwały Ligi
Narodów, poddana została ro
strzygnięciu specjalnej komis
która postawiła sobie za cel za.
dowolić w kwestji kłajpedzkiej
zarówno Polskę, jak i Litwę, co
oznacza, że sprawa ta przemie›
niła się w objekt sporu pomiędzy
Polską o Litwą. Interpelanci w
końcu wzywają rząd do należyte-
go zabezpieczenia interesów Lit-
wy od agresywności HINT]

RZĄD BUŁGARSKI

ARESZTOWAŁ 140

KONSPIRATOROW

SOFJA, 5 marca, - Rząd buł.

garski aresztował onegdaj w So-

(ji 40 Macedończyków, a w Ku-

stenbil -100, podejrzanych o na

leżenie do organizacyj rewolucyj

nych.

Rząd sofijski długo nie mógł

zdecydować się na krok repre-

syjny, lecz w końcu postanowił

dokonać aresztowań, obawiając

się zbrojnej interwencji serbskiej.

Macedończycy aresztowaniamite-

mi, są ogromnie oburzeni

Niedawno uwolnieni z wigzie-

nia b. ministrowie Tomow, Tur-

lakowi Manułow, stanowiący u-

miarkowany odłam wb. gabine-

cie S i obejmą pra-

wdopodobnie kierownictwo par-

{ji agrarnej i rozpoczną wsp

pracę z elementami, niezadowolo-

nemi z obecnego rządu. Główne-

mi elementami opozycji obecne-

go rządu są socjaliści, oraz inni

radykali, jak pównież i pewna

część demokratów pod przewod-

nietwem Malinowa.

  

     

  

 

 

maju i wiele innych ważnych

sprawtyczących się Z. S. P. Na

konferencji będzie obecny tow.
4" Trzaska, jako mower objaz-
dowy. Będzie on przemawiał na
wiecach: 8-go marca w Chico-
pee, Mass.; 9-go marca po polu-
dniu w Easthampton; wieezo-
rem w Ludlow.

J. Tulik, organizator.

EASTHAMPTON, MASS.

 

 

Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam
wszystkich głosujących tak met
czyzn jak i kobiety, iż miasto-
we wybory odbędą się dnia 10go
marca. W tym celu komitet po-
lityczny zwołuje wszystkich gło
sujących i sympatyków do klu-
bu, w niedzielę o godzinie 7:30
wieczorem, gdzie odbędzie sig

| posiedzenie polxcvzma na któ-
rem będą przemawwc kandyda-
ci, którzy ubiegają się o urzędy.
Wobec tego obowiązkiem każde-
go obywatela przybyć na zebra-
nie, aby obszerniej omówić na
kogo mamy głosować.

F. Grochal.

CAMDEN, N. J.

Nowozorganizowane Polskie
Stowarzyszenie Kulturalne, urzą
dza Odczyt na temat:

„Znaczenie oświaty w obecnej
chwili".

Odczyt wygłosi ob. Wilk.
Odczyt ten odbędzie się dnia 7

marca, o godzinie 3:15 po polu-
dniu, w sali dawnego Wolkanu,
1585 Mt. Ephraim Ave, Cam-
den, N. J. Na odezycie bedg 16-
wnież wyjaśnione tele i dążenia
P. S. K. Zapraszamy wszystkich
trzeźwo myślących rodaków.

Komitet.

PHILADELPHIA, PA.

Zawiadomienie

 

 

Niniejszem podaje się do wia-
domości, że odczyt Polskiego
Stowarzyszenia Kulturalnego ja-
ki miał uzylodyyc w dniu 7-go
marca r. b. nie zostanie wygło-
szony, ponieważ we środę, dnia

Ls  

5-go marca przybywa wicemar-
szałek sejmu polskiego Jan
Woźnicki, a także z tego powo-
du, że w dniu 7-go marca graną
będzie -w Philadelphia, Pa.
"opera polska "Hala".
Za Polskie Stow, Kulturalne:

PIOTR LIWOCH,

„Za naszą i Waszą wolność"

Wielkie zainteresowanie bu-
dzi we Filadelfji przedstawienie
jubileuszowe 10-letniej pracy ar
tystycznej J, Kalliniego, mają-
ce się odbyć w dniu 17 marca r.
b. w Mose Auditorjum. Wysta-
wioną będzie wspaniała sztuka
p. t. „W obronie Warszawy" -
czyli „Za Naszą i Waszą Wol.
ność". Sztuka ta jest osnut pa
tle inwazji bolszewickiej -na,
Warszawę i odźwierciedla czułe
strony charakteru narodu pol.
skiego, który rzucił dom, rodzi-
nę, warsztaty pracy i naukę -
chwycił za broń, aby walczyć o
honor i sławę matki Ojczyzny-
Polski i jej stolicy Warszawy.

Piękne śpiewy, treść i całość
są tak nadzwyczajnemi, - że
sztuka ta była powtarzana w
Chicago przeszło dwanaście ra-
zy na żądanie tamtejszej Polo-

 

 

n)
Obsada ról spoczywa w rękach

najlepszych sił artystycznych
na wychodztwie, a mionowicie:
J. Kalliniego, porucznika; M.
Emcewicza, powstańca z 1863

 

Zawsze Bierzcie

Mig z

Asogot

  

r.; H. Kowalewskiej; J. Yorko»
wej, Stanisławowskiej i innych.
›Sądzić należy, że sympatja, ja
ką się p. Kallini cieszy w Fila-
delfji przyczyni się z pewnością
do tego, że sala Moose Audito-
rjum będzie przepełniona gość»
mi w dniu przedstawienia.

 
Specjalne Zaproszenie

na
POPULARNE ZEBRANIE

w Piątek 7.90 Marca, o ge as
Prot. F. G. WHITE

zgłoodcz
Jaki Sposób base prawa

  

ng, Ave.

  

Resinntst

(Real Estate yor sale)

Barinkis duh

(Reni Eatato for Sale) ,

R

 

PbLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
poleca następujące "Bargains"

3 fam. drewniany, po piepokol dla
-elektryka, |oona |$8500,

wpłaty: $3,000.
6 tam. murowany, dwa sklepy, po
cztery dla elektryka,
cena $14,500, wpłaty $4,000, rent
przeszło $2,400.

8 tam. drewniany, po plęć pokol dla
tamil}. otektryka, dom w bardzo
dobrym stanie, cena $13,500, wpla-
ty 3.000, rent $2,400.

15 tam, murowany w najlepszej sek.
cji New Yorku. po cztery pokoje
i wanny: dla rentprzeszło
$5,300, cena $82,000, wplaty $7,000.

POLSKO - AMRRYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA
przedtem & CO.

W NEW W BROOKLYNIE: w NEW YORKU:
426 East 16th Street 11 Diamond Street 204 East 57th Street

prey First Avenue Przy driggs Avenue Naprzeciwko Konsulatu.
 

 

NA RUPTURE SPRÓ-
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Praca dla Mężczyzn
(Help wanted: Male)

 
RZEŻNIKA potrzeba, który jest zdolny
do prowadzenia interens, stała praca.Zgłoszenia, 161 Greenpoint Ave. Brook:

ijn Gm)
mężczyzny: potrze-

ba. do taint, pensja #15

 

  
gare Rovian, mdAhmamn Ave., Brook:
 

Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)

BALWIERNIA do sprzedania w Pusasie,
centrim polskiej: dzielnie

wiinegy powodu oxodnych
hich, Hropled Service Burom.
139 Pussale St." (bo
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Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)

  

DZIEWCZĄT
«

do pracy przy
"Book Binding"

doświadczenie niekonieczne
dobra zapłata
stała praca

przy idealnych warunkach

BOORUM & PEASE CO.
Bridge & Front St's, Brooklyfn

(61)
o akroszy
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